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 Resueltas las reclamaciones presentadas contra la resolución publicada con fecha 
18/11/2022, por la que se publicaron las plantillas correctoras de los modelos 1 y 2 del 
ejercicio teórico y práctico, y con fecha 15/12/2022 el modelo 3 de la convocatoria para 
generar bolsa de empleo público temporal de la categoría de Auxiliar de Administración 
General (B.O.P. 31-08-2022), se hace público que el Tribunal Calificador ha resuelto las 
reclamaciones presentadas, adoptando los siguientes acuerdos: 
 
MODELO 1:  
Se anulan las preguntas 2 y 35, de por estimar el Tribunal las reclamaciones presentadas. 
 
MODELO 2: 
Se anulan las preguntas 2, 39 y 43, por estimar el Tribunal las reclamaciones presentadas. 
 
MODELO 3:  
Se anulan de oficio  las preguntas 12 y 43, por contener respuestas repetidas. 
 
 

 

RESOLUCIONES DE RECLAMACIONES DE EXAMEN MODELO 1 
 
 

1 
FECHA PTCIÓN. / Nº RGTRO. 

23.11.2022/107417 

OBJETO 
RECLAMACIÓN 

Impugna las preguntas 19, 27, 40 y 50, solicitando que se invaliden. 

ACUERDO DEL 
TRIBUNAL 

El Tribunal procede a la lectura de la reclamación y revisión de las 
preguntas impugnadas y observa lo siguiente:  
 En cuanto a la respuesta de la pregunta 19, se revisa y se 

observa la respuesta correcta es la c) en lugar de la d) conforme 
a la nueva redacción dada por el art 3.2 del Real Decreto Ley 
14/2019 que modifica el apartado 2 del artículo 10 de la Ley 
39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo 
Común de las Administraciones Públicas, por lo que se cambie 
la respuesta a la c).   

 Respecto de la 27, la respuesta correcta es la c) conforme al 
artículo 41. 1)  párrafo 2 de la ley 39/2015 de 1 de octubre, del 
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones 
Públicas, que dice: Con independencia del medio utilizado, las 
notificaciones serán válidas siempre que permitan tener 
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constancia de su envío o puesta a disposición, de la recepción o 
acceso por el interesado o su representante, de sus fechas y 
horas, del contenido íntegro, y de la identidad fidedigna del 
remitente y destinatario de la misma. La acreditación de la 
notificación efectuada se incorporará al expediente. 

 En la respuesta 40, la respuesta correcta es la c) es necesaria 
para la conexión a internet. En las computadoras u 
ordenadores, el módem es un periférico de entrada/salida que 
puede ser tanto interno como externo. Permite conectar una 
línea telefónica u otro cable al equipo y acceder a distintas 
redes, como Internet. Un módem posibilita la conversión de las 
señales analógicas en digitales y viceversa. Los periféricos son 
por tanto un conjunto de dispositivos electrónicos físicos que, 
sin pertenecer al núcleo fundamental de la computadora, 
formado por la CPU y la memoria central, permitan realizar 
operaciones de entrada/salida (E/S) complementarias al 
proceso de datos que realiza la CPU. 

 En relación con la 50 la respuesta correcta es la b) Tres meses 
de conformidad con el artículo21. 3 de la Ley 39/2015 de 1 de 
octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas que dice: “Cuando las normas 
reguladoras de los procedimientos no fijen el plazo máximo, 
éste será de tres meses”. Al no establecer procedimiento, el 
plazo que se aplica es el del carácter general, esto es 3 meses. 

 
Por todo ello, este Tribunal acuerda estimar parcialmente la 
reclamación presentada. 

2 
FECHA PTCIÓN. / Nº RGTRO. 

21.11.2022/106363 

OBJETO 
RECLAMACIÓN 

Reclama la pregunta 1, indicando que no se ajusta al literal de la 
Ley. 

ACUERDO DEL 
TRIBUNAL 

El Tribunal procede a la lectura de la reclamación y revisión de la 
pregunta impugnada y observa lo siguiente:  
 La respuesta correcta es la d) según artículo 3 de la Ley 3/2007. 

Si Bien al artículo nombra primero a la mujer que al hombre: 
“El principio de igualdad de trato entre mujeres y hombres 
supone la ausencia de toda discriminación, directa o indirecta, 
por razón de sexo, y, especialmente, las derivadas de la 
maternidad, la asunción de obligaciones familiares y el estado 
civil” ello no invalida la respuesta, en definitiva, se está 
hablando de igualdad, independientemente que se haya puesto 
primero al hombre en lugar de a la mujer. 

 
Por todo ello, este Tribunal acuerda desestimar la reclamación 
presentada. 
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3 
FECHA PTCIÓN. / Nº RGTRO. 

23.11.2022/107033 

OBJETO 
RECLAMACIÓN 

Solicita la nulidad de la pregunta 50. 

ACUERDO DEL 
TRIBUNAL 

El Tribunal procede a la lectura de la reclamación y revisión de la 
pregunta impugnada y observa lo siguiente:  
 La respuesta correcta es la b) Tres meses de conformidad con el 

artículo21. 3 de la Ley 39/2015 de 1 de octubre, del 
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones 
Públicas que dice: “Cuando las normas reguladoras de los 
procedimientos no fijen el plazo máximo, éste será de tres 
meses”; Al no establecer procedimiento, el plazo que se aplica 
es el de carácter general, esto es 3 meses. 

 
Por todo ello, este Tribunal acuerda desestimar la reclamación 
presentada. 
 

4 
FECHA PTCIÓN. / Nº RGTRO. 

22.11.2022/106997 

OBJETO 
RECLAMACIÓN 

Solicita corrección de la respuesta a la pregunta 19 de la d) a la b). 

ACUERDO DEL 
TRIBUNAL 

El Tribunal procede a la lectura de la reclamación y revisión de la 
pregunta impugnada y observa lo siguiente:  
 En cuanto a la respuesta de la pregunta 19, se revisa y se 

observa la respuesta correcta es la c) en lugar de la d) conforme 
a la nueva redacción dada por el art 3.2 del Real Decreto Ley 
14/2019 que modifica el apartado 2 del artículo 10 de la Ley 
39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo 
Común de las Administraciones Públicas, por lo que se cambie 
la respuesta a la c).   

 
Por todo ello, este Tribunal acuerda estimar parcialmente la 
reclamación presentada ya que la respuesta d) no es correcta. 
 

5 
FECHA PTCIÓN. / Nº RGTRO. 

23.11.2022/106661 

OBJETO 
RECLAMACIÓN 

Solicita que se anulen las preguntas 31 y 40. 

ACUERDO DEL 
TRIBUNAL 

El Tribunal procede a la lectura de la reclamación y revisión de la 
pregunta impugnada y observa lo siguiente:  
 Respecto a la pregunta 31 se advierte que la respuesta correcta 

es la d) de conformidad con el según artículo 16.2 de la ley 
39/2015 de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo 
Común de las Administraciones Públicas. Que dice: Los asientos 
se anotarán respetando el orden temporal de recepción o salida 
de los documentos, e indicarán la fecha del día en que se 
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produzcan. Concluido el trámite de registro, los documentos 
serán cursados sin dilación a sus destinatarios y a las unidades 
administrativas correspondientes desde el registro en que 
hubieran sido recibidas. 

 En la 40, la respuesta correcta es la c) es necesaria para la 
conexión a internet. En las computadoras u ordenadores, el 
módem es un periférico de entrada/salida que puede ser tanto 
interno como externo. Permite conectar una línea telefónica u 
otro cable al equipo y acceder a distintas redes, como Internet. 
Un módem posibilita la conversión de las señales analógicas en 
digitales y viceversa. Los periféricos son por tanto un conjunto 
de dispositivos electrónicos físicos que, sin pertenecer al núcleo 
fundamental de la computadora, formado por la CPU y la 
memoria central, permitan realizar operaciones de 
entrada/salida (E/S) complementarias al proceso de datos que 
realiza la CPU. 

 
Por todo ello, este Tribunal acuerda desestimar la reclamación 
presentada. 
 

6 
FECHA PTCIÓN. / Nº RGTRO. 

21.11.2022/106657 

OBJETO 
RECLAMACIÓN 

Solicita se anulen las preguntas 2 y 8. 

ACUERDO DEL 
TRIBUNAL 

El Tribunal procede a la lectura de la reclamación y revisión de la 
pregunta impugnada y observa lo siguiente:  
 En cuanto a la pregunta 2, se advierte que, viene regulada en el 

artículo 45. a) de la Ley Orgánica 3/2007, de 22 de marzo y 
revisado el temario de las bases de la convocatoria este artículo 
queda fuera de dicho temario. 

 Respecto de la respuesta a la pregunta 8, indicar que la correcta 
es la a) de conformidad con el artículo 14.2 letra e) del 
Reglamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo y del 
Consejo. 

 
Por todo ello, este Tribunal acuerda estimar parcialmente la 
reclamación presentada. 
 

7 
FECHA PTCIÓN. / Nº RGTRO. 

20.11.2022/106255 Y 106265 

OBJETO 
RECLAMACIÓN 

Solicita la anulación de las preguntas 3 y 8. 

ACUERDO DEL 
TRIBUNAL 

El Tribunal procede a la lectura de la reclamación y revisión de la 
pregunta impugnada y observa lo siguiente:  
 En cuanto a la pregunta 3, la respuesta correcta es la d; es la 

más completa de las respuestas, si bien el texto del artículo 20.1 
de la Ley 1/2004 de 28 de diciembre, de Medidas de Protección 
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Integral contra la Violencia de Género no recoge la palabra 
“exclusivamente”, no invalida el contenido. 

 Respecto de la respuesta a la pregunta 8, indicar que la correcta 
es la a) de conformidad con el artículo 14.2 letra e) del 
Reglamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo y del 
Consejo. 

 
Por todo ello, este Tribunal acuerda desestimar la reclamación 
presentada. 
 

8 
FECHA PTCIÓN. / Nº RGTRO. 

18.11.2022/106184 

OBJETO 
RECLAMACIÓN 

Solicita la nulidad de la pregunta 50. 

ACUERDO DEL 
TRIBUNAL 

El Tribunal procede a la lectura de la reclamación y revisión de la 
pregunta impugnada y observa lo siguiente:  
 La respuesta correcta es la b) Tres meses de conformidad con el 

artículo21. 3 de la Ley 39/2015 de 1 de octubre, del 
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones 
Públicas que dice: “Cuando las normas reguladoras de los 
procedimientos no fijen el plazo máximo, éste será de tres 
meses”; Al no establecer procedimiento, el plazo que se aplica 
es el de carácter general, esto es 3 meses. 

 
Por todo ello, este Tribunal acuerda desestimar la reclamación 
presentada. 
 

 
9 
 
 

FECHA PTCIÓN. / Nº RGTRO. 
22.11.2022/107019 

OBJETO 
RECLAMACIÓN 

Solicita la anulación de las preguntas 8, 19, 35, 40 y 45. 

ACUERDO DEL 
TRIBUNAL 

El Tribunal procede a la lectura de la reclamación y revisión de la 
pregunta impugnada y observa lo siguiente:  
 Respecto de la respuesta a la pregunta 8, indicar que la correcta 

es la a) de conformidad con el artículo 14.2 letra e) del 
Reglamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo y del 
Consejo. 

 En cuanto a la respuesta de la pregunta 19, se revisa y se 
observa la respuesta correcta es la c) en lugar de la d) conforme 
a la nueva redacción dada por el art 3.2 del Real Decreto Ley 
14/2019 que modifica el apartado 2 del artículo 10 de la Ley 
39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo 
Común de las Administraciones Públicas, por lo que se cambia 
la respuesta a la c).   

 Por lo que respecta a la 35, se advierte error en la transcripción 
de la respuesta, en lugar de difusión como dice el artículo 5.4 
del RD 208/1996, de 9 de febrero por el que se regulan los 
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servicios de información administrativa y atención al 
ciudadano, se puso distribución por lo que se anula y se pasa 
una de reserva. 

 En la 40, la respuesta correcta es la c) es necesaria para la 
conexión a internet. En las computadoras u ordenadores, el 
módem es un periférico de entrada/salida que puede ser tanto 
interno como externo. Permite conectar una línea telefónica u 
otro cable al equipo y acceder a distintas redes, como Internet. 
Un módem posibilita la conversión de las señales analógicas en 
digitales y viceversa. Los periféricos son por tanto un conjunto 
de dispositivos electrónicos físicos que, sin pertenecer al núcleo 
fundamental de la computadora, formado por la CPU y la 
memoria central, permitan realizar operaciones de 
entrada/salida (E/S) complementarias al proceso de datos que 
realiza la CPU. 

 Por último, la pregunta 45 su respuesta correcta es la b), dado 
que en la hoja de cálculo en el EXCEL 2016 de Microsoft si 
existe la pestaña de <Diseño de página>, por tanto, esos son los 
pasos a seguir. 

 
Por todo ello, este Tribunal acuerda estimar parcialmente la 
reclamación presentada. 
 
 

10 
FECHA PTCIÓN. / Nº RGTRO. 

21.11.2022/106542 

OBJETO 
RECLAMACIÓN 

Solicita la revisión y anulación de las preguntas 31 y 50.  

ACUERDO DEL 
TRIBUNAL 

El Tribunal procede a la lectura de la reclamación y revisión de la 
pregunta impugnada y observa lo siguiente:  
 Respecto a la pregunta 31 se advierte que la respuesta correcta 

es la d) de conformidad con el según artículo 16.2 de la ley 
39/2015 de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo 
Común de las Administraciones Públicas. Que dice: Los asientos 
se anotarán respetando el orden temporal de recepción o salida 
de los documentos, e indicarán la fecha del día en que se 
produzcan. Concluido el trámite de registro, los documentos 
serán cursados sin dilación a sus destinatarios y a las unidades 
administrativas correspondientes desde el registro en que 
hubieran sido recibidas.  

 En cuanto a la 50 la respuesta correcta es la b) Tres meses, de 
conformidad con el artículo21. 3 de la Ley 39/2015 de 1 de 
octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas que dice: “Cuando las normas 
reguladoras de los procedimientos no fijen el plazo máximo, 
éste será de tres meses”; Al no establecer procedimiento, el 
plazo que se aplica es el de carácter general, esto es 3 meses. 
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Por todo ello, este Tribunal acuerda desestimar la reclamación 
presentada. 
 

11 
FECHA PTCIÓN. / Nº RGTRO. 

22.11.2022/106852 

OBJETO 
RECLAMACIÓN 

Solicita la revisión y anulación de las preguntas 27 y 29. 

ACUERDO DEL 
TRIBUNAL 

El Tribunal procede a la lectura de la reclamación y revisión de la 
pregunta impugnada y observa lo siguiente:  
 Respecto de la 27, la respuesta correcta es la c) conforme al 

artículo 41. 1)  párrafo 2 de la ley 39/2015 de 1 de octubre, del 
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones 
Públicas, que dice: Con independencia del medio utilizado, las 
notificaciones serán válidas siempre que permitan tener 
constancia de su envío o puesta a disposición, de la recepción o 
acceso por el interesado o su representante, de sus fechas y 
horas, del contenido íntegro, y de la identidad fidedigna del 
remitente y destinatario de la misma. La acreditación de la 
notificación efectuada se incorporará al expediente. 

 En la pregunta 29, La respuesta correcta es la c) de 
conformidad con el artículo 68.4 de la Ley 39/2015 de 1 de 
octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas, así como del artículo 14.2 y 14.3 del 
mismo texto legal. “Si alguno de los sujetos a los que hace 
referencia el artículo 14.2 y 14.3 presenta su solicitud 
presencialmente, las Administraciones Públicas requerirán al 
interesado para que la subsane a través de su presentación 
electrónica. A estos efectos, se considerará como fecha de 
presentación de la solicitud aquella en la que haya sido 
realizada la subsanación. 

 
Por todo ello, este Tribunal acuerda desestimar la reclamación 
presentada. 
 

12 
FECHA PTCIÓN. / Nº RGTRO. 

21.11.2022/106626 

OBJETO 
RECLAMACIÓN 

Solicita la revisión y anulación de las preguntas 3, 8, 40 y 61. 

ACUERDO DEL 
TRIBUNAL 

El Tribunal procede a la lectura de la reclamación y revisión de la 
pregunta impugnada y observa lo siguiente:  
 En cuanto a la pregunta 3, la respuesta correcta es la d; es la 

más completa de las respuestas, si bien el texto del artículo 20.1 
de la Ley 1/2004 de 28 de diciembre, de Medidas de Protección 
Integral contra la Violencia de Género no recoge la palabra 
“exclusivamente”, no invalida el contenido. 

 Respecto de la respuesta a la pregunta 8, indicar que la correcta 
es la a) de conformidad con el artículo 14.2 letra e) del 
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Reglamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo y del 
Consejo. 

 En la 40, la respuesta correcta es la c) es necesaria para la 
conexión a internet. En las computadoras u ordenadores, el 
módem es un periférico de entrada/salida que puede ser tanto 
interno como externo. Permite conectar una línea telefónica u 
otro cable al equipo y acceder a distintas redes, como Internet. 
Un módem posibilita la conversión de las señales analógicas en 
digitales y viceversa. Los periféricos son por tanto un conjunto 
de dispositivos electrónicos físicos que, sin pertenecer al núcleo 
fundamental de la computadora, formado por la CPU y la 
memoria central, permitan realizar operaciones de 
entrada/salida (E/S) complementarias al proceso de datos que 
realiza la CPU. 

 Por último, la pregunta 61 la respuesta correcta es la a) de 
conformidad con el artículo 78.1 de la Ley 39/2015 de 1 de 
octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas, que dice: Práctica de la prueba: La 
Administración comunicará a los interesados, con antelación 
suficiente, el inicio de las actuaciones necesarias para la 
realización de las pruebas que hayan sido admitidas. Las 
pruebas que no se hayan admitido no se realiza la práctica de la 
prueba. 

 
Por todo ello, este Tribunal acuerda desestimar la reclamación 
presentada. 
 

 
13 

FECHA PTCIÓN. / Nº RGTRO. 
21.11.2022/106648 

OBJETO 
RECLAMACIÓN 

Solicita la anulación de las preguntas 2, 3, 27, 31, y 40. 

ACUERDO DEL 
TRIBUNAL 

El Tribunal procede a la lectura de la reclamación y revisión de la 
pregunta impugnada y observa lo siguiente:  
 En cuanto a la pregunta 2, se advierte que, viene regulada en el 

artículo 45. a) de la Ley Orgánica 3/2007, de 22 de marzo y 
revisado el temario de las bases de la convocatoria este artículo 
queda fuera de dicho temario. 

 En cuanto a la pregunta 3, la respuesta correcta es la d; es la 
más completa de las respuestas, si bien el texto del artículo 20.1 
de la Ley 1/2004 de 28 de diciembre, de Medidas de Protección 
Integral contra la Violencia de Género no recoge la palabra 
“exclusivamente”, no invalida el contenido. 

 Respecto de la 27, la respuesta correcta es la c) conforme al 
artículo 41. 1)  párrafo 2 de la ley 39/2015 de 1 de octubre, del 
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones 
Públicas, que dice: Con independencia del medio utilizado, las 
notificaciones serán válidas siempre que permitan tener 
constancia de su envío o puesta a disposición, de la recepción o 
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acceso por el interesado o su representante, de sus fechas y 
horas, del contenido íntegro, y de la identidad fidedigna del 
remitente y destinatario de la misma. La acreditación de la 
notificación efectuada se incorporará al expediente. 

 Respecto a la pregunta 31 se advierte que la respuesta correcta 
es la d) de conformidad con el según artículo 16.2 de la ley 
39/2015 de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo 
Común de las Administraciones Públicas. Que dice: Los asientos 
se anotarán respetando el orden temporal de recepción o salida 
de los documentos, e indicarán la fecha del día en que se 
produzcan. Concluido el trámite de registro, los documentos 
serán cursados sin dilación a sus destinatarios y a las unidades 
administrativas correspondientes desde el registro en que 
hubieran sido recibidas. 

 En la 40, la respuesta correcta es la c) es necesaria para la 
conexión a internet. En las computadoras u ordenadores, el 
módem es un periférico de entrada/salida que puede ser tanto 
interno como externo. Permite conectar una línea telefónica u 
otro cable al equipo y acceder a distintas redes, como Internet. 
Un módem posibilita la conversión de las señales analógicas en 
digitales y viceversa. Los periféricos son por tanto un conjunto 
de dispositivos electrónicos físicos que, sin pertenecer al núcleo 
fundamental de la computadora, formado por la CPU y la 
memoria central, permitan realizar operaciones de 
entrada/salida (E/S) complementarias al proceso de datos que 
realiza la CPU. 

 
 
Por todo ello, este Tribunal acuerda estimar parcialmente la 
reclamación presentada. 
 

14 
FECHA PTCIÓN. / Nº RGTRO. 

23.11.2022/107220 

OBJETO 
RECLAMACIÓN 

Solicita la revisión de las preguntas 2, 35 y 51. 

ACUERDO DEL 
TRIBUNAL 

El Tribunal procede a la lectura de la reclamación y revisión de la 
pregunta impugnada y observa lo siguiente:  
 En cuanto a la pregunta 2, se advierte que, viene regulada en el 

artículo 45. a) de la Ley Orgánica 3/2007, de 22 de marzo y 
revisado el temario de las bases de la convocatoria este artículo 
queda fuera de dicho temario. 

 Por lo que respecta a la 35, se advierte error en la transcripción 
de la respuesta, en lugar de difusión como dice el artículo 5.4 
del RD 208/1996, de 9 de febrero por el que se regulan los 
servicios de información administrativa y atención al 
ciudadano, se puso distribución por lo que se anula y se pasa 
una de reserva. 

 Por último, la respuesta de la 51 es la a), dado que, según 
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artículo 43.2 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del 
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones 
Públicas que dice: 2. Las notificaciones por medios electrónicos 
se entenderán practicadas en el momento en que se produzca el 
acceso a su contenido. 

 
Por todo ello, este Tribunal acuerda estimar parcialmente la 
reclamación presentada. 
 

15 
FECHA PTCIÓN. / Nº RGTRO. 

19.11.2022/106209 

OBJETO 
RECLAMACIÓN 

Solicita que se revisen las preguntas 13 y 27. 

ACUERDO DEL 
TRIBUNAL 

El Tribunal procede a la lectura de la reclamación y revisión de la 
pregunta impugnada y observa lo siguiente: 
  En cuanto a la pregunta 13, consultado el artículo 53.11 del 

TREBEP (Texto Refundido del Estatuto Básico del empleado 
público), la respuesta correcta es la a). 

 Respecto de la 27, la respuesta correcta es la c) conforme al 
artículo 41. 1)  párrafo 2 de la ley 39/2015 de 1 de octubre, del 
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones 
Públicas, que dice: Con independencia del medio utilizado, las 
notificaciones serán válidas siempre que permitan tener 
constancia de su envío o puesta a disposición, de la recepción o 
acceso por el interesado o su representante, de sus fechas y 
horas, del contenido íntegro, y de la identidad fidedigna del 
remitente y destinatario de la misma. La acreditación de la 
notificación efectuada se incorporará al expediente. 

 
Por todo ello, este Tribunal acuerda desestimar la reclamación 
presentada. 
 

16 
FECHA PTCIÓN. / Nº RGTRO. 

23.11.2022/107184 

OBJETO 
RECLAMACIÓN 

Solicita la anulación de la pregunta 2. 

ACUERDO DEL 
TRIBUNAL 

El Tribunal procede a la lectura de la reclamación y revisión de la 
pregunta impugnada y observa lo siguiente:  
 En cuanto a la pregunta 2, se advierte que, viene regulada en el 

artículo 45. a) de la Ley Orgánica 3/2007, de 22 de marzo y 
revisado el temario de las bases de la convocatoria este artículo 
queda fuera de dicho temario. 

 
Por todo ello, este Tribunal acuerda estimar la reclamación 
presentada. 
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FECHA PTCIÓN. / Nº RGTRO 
23.11.2022/107325 

OBJETO 
RECLAMACIÓN 

Solicita la anulación de las preguntas 2, 40 y 50. 

ACUERDO DEL 
TRIBUNAL 

El Tribunal procede a la lectura de la reclamación y revisión de la 
pregunta impugnada y observa lo siguiente:  
 En cuanto a la pregunta 2, se advierte que, viene regulada en el 

artículo 45. a) de la Ley Orgánica 3/2007, de 22 de marzo y 
revisado el temario de las bases de la convocatoria este artículo 
queda fuera de dicho temario. 

 En la respuesta 40, la respuesta correcta es la c) es necesaria 
para la conexión a internet. En las computadoras u 
ordenadores, el módem es un periférico de entrada/salida que 
puede ser tanto interno como externo. Permite conectar una 
línea telefónica u otro cable al equipo y acceder a distintas 
redes, como Internet. Un módem posibilita la conversión de las 
señales analógicas en digitales y viceversa. Los periféricos son 
por tanto un conjunto de dispositivos electrónicos físicos que, 
sin pertenecer al núcleo fundamental de la computadora, 
formado por la CPU y la memoria central, permitan realizar 
operaciones de entrada/salida (E/S) complementarias al 
proceso de datos que realiza la CPU. 

 En relación con la 50, la respuesta correcta es la b) Tres meses 
de conformidad con el artículo21. 3 de la Ley 39/2015 de 1 de 
octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas que dice: “Cuando las normas 
reguladoras de los procedimientos no fijen el plazo máximo, 
éste será de tres meses”. Al no establecer procedimiento, el 
plazo que se aplica es el del carácter general, esto es 3 meses. 

 
Por todo ello, este Tribunal acuerda estimar parcialmente la 
reclamación presentada. 
 

18 
FECHA PTCIÓN. / Nº RGTRO. 

23.11.2022/107171 

OBJETO 
RECLAMACIÓN 

Impugna las preguntas 25 y 27, solicitando anular la primera y 
cambiar la respuesta de la segunda. 

ACUERDO DEL 
TRIBUNAL 

El Tribunal procede a la lectura de la reclamación y revisión de la 
pregunta impugnada y observa lo siguiente:  
 En la pregunta 25, La respuesta correcta es la b) conforme al 

artículo 39.2 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del 
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones 
Públicas “La eficacia quedará demorada cuando así lo exija el 
contenido del acto o esté supeditada a su notificación, 
publicación o aprobación superior”. 

 Respecto de la 27, la respuesta correcta es la c) conforme al 
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artículo 41. 1)  párrafo 2 de la ley 39/2015 de 1 de octubre, del 
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones 
Públicas, que dice: Con independencia del medio utilizado, las 
notificaciones serán válidas siempre que permitan tener 
constancia de su envío o puesta a disposición, de la recepción o 
acceso por el interesado o su representante, de sus fechas y 
horas, del contenido íntegro, y de la identidad fidedigna del 
remitente y destinatario de la misma. La acreditación de la 
notificación efectuada se incorporará al expediente. 

 
Por todo ello, este Tribunal acuerda desestimar la reclamación 
presentada. 
 

19 
FECHA PTCIÓN. / Nº RGTRO. 

22.11.2022/106845 

OBJETO 
RECLAMACIÓN 

Solicita la anulación de la pregunta 31. 

ACUERDO DEL 
TRIBUNAL 

El Tribunal procede a la lectura de la reclamación y revisión de la 
pregunta impugnada y observa lo siguiente:  
 Respecto a la pregunta 31 se advierte que la respuesta correcta 

es la d) de conformidad con el según artículo 16.2 de la ley 
39/2015 de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo 
Común de las Administraciones Públicas. Que dice: Los asientos 
se anotarán respetando el orden temporal de recepción o salida 
de los documentos, e indicarán la fecha del día en que se 
produzcan. Concluido el trámite de registro, los documentos 
serán cursados sin dilación a sus destinatarios y a las unidades 
administrativas correspondientes desde el registro en que 
hubieran sido recibidas. 

 
Por todo ello, este Tribunal acuerda desestimar la reclamación 
presentada. 
 

20 
FECHA PTCIÓN. / Nº RGTRO. 

21.11.2022/106512 

OBJETO 
RECLAMACIÓN 

Solicita la anulación de las preguntas 40, 27 y 30. 

ACUERDO DEL 
TRIBUNAL 

El Tribunal procede a la lectura de la reclamación y revisión de la 
pregunta impugnada y observa lo siguiente:  
 Respecto de la 27, la respuesta correcta es la c) conforme al 

artículo 41. 1)  párrafo 2 de la ley 39/2015 de 1 de octubre, del 
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones 
Públicas, que dice: Con independencia del medio utilizado, las 
notificaciones serán válidas siempre que permitan tener 
constancia de su envío o puesta a disposición, de la recepción o 
acceso por el interesado o su representante, de sus fechas y 
horas, del contenido íntegro, y de la identidad fidedigna del 
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remitente y destinatario de la misma. La acreditación de la 
notificación efectuada se incorporará al expediente. 

 En cuanto a la pregunta 30, la respuesta correcta es la d) de 
conformidad con el artículo 71.1 de la Ley 39/2015 de 1 de 
octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas que dice: 1. El procedimiento, 
sometido al principio de celeridad, se impulsará de oficio en 
todos sus trámites y a través de medios electrónicos, 
respetando los principios de transparencia y publicidad. 

 En la 40, la respuesta correcta es la c) es necesaria para la 
conexión a internet. En las computadoras u ordenadores, el 
módem es un periférico de entrada/salida que puede ser tanto 
interno como externo. Permite conectar una línea telefónica u 
otro cable al equipo y acceder a distintas redes, como Internet. 
Un módem posibilita la conversión de las señales analógicas en 
digitales y viceversa. Los periféricos son por tanto un conjunto 
de dispositivos electrónicos físicos que, sin pertenecer al núcleo 
fundamental de la computadora, formado por la CPU y la 
memoria central, permitan realizar operaciones de 
entrada/salida (E/S) complementarias al proceso de datos que 
realiza la CPU. 

 
Por todo ello, este Tribunal acuerda desestimar la reclamación 
presentada. 
 

21 
FECHA PTCIÓN. / Nº RGTRO. 

21.11.2022/106415 

OBJETO 
RECLAMACIÓN 

Solicita la anulación de la pregunta 3. 

ACUERDO DEL 
TRIBUNAL 

El Tribunal procede a la lectura de la reclamación y revisión de la 
pregunta impugnada y observa lo siguiente:  
 En cuanto a la pregunta 3, la respuesta correcta es la d; es la 

más completa de las respuestas, si bien el texto del artículo 20.1 
de la Ley 1/2004 de 28 de diciembre, de Medidas de Protección 
Integral contra la Violencia de Género no recoge la palabra 
“exclusivamente”, no invalida el contenido. 

 
Por todo ello, este Tribunal acuerda desestimar la reclamación 
presentada. 
 

22 
FECHA PTCIÓN. / Nº RGTRO. 

21.11.2022/106422 

OBJETO 
RECLAMACIÓN 

Solicita la anulación de la pregunta 2. 

ACUERDO DEL 
TRIBUNAL 

El Tribunal procede a la lectura de la reclamación y revisión de la 
pregunta impugnada y observa lo siguiente:  
 En cuanto a la pregunta 2, se advierte que, viene regulada en el 
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artículo 45. a) de la Ley Orgánica 3/2007, de 22 de marzo y 
revisado el temario de las bases de la convocatoria este artículo 
queda fuera de dicho temario. 

 
Por todo ello, este Tribunal acuerda estimar la reclamación 
presentada. 
 

23 
FECHA PTCIÓN. / Nº RGTRO. 

18.11.2022/106165 

OBJETO 
RECLAMACIÓN 

Solicita la anulación de la pregunta 2. 

ACUERDO DEL 
TRIBUNAL 

El Tribunal procede a la lectura de la reclamación y revisión de la 
pregunta impugnada y observa lo siguiente:  
 En cuanto a la pregunta 2, se advierte que, viene regulada en el 

artículo 45. a) de la Ley Orgánica 3/2007, de 22 de marzo y 
revisado el temario de las bases de la convocatoria este artículo 
queda fuera de dicho temario. 

 
Por todo ello, este Tribunal acuerda estimar la reclamación 
presentada. 
 

24 
FECHA PTCIÓN. / Nº RGTRO. 

20.11.2022/106224 

OBJETO 
RECLAMACIÓN 

Solicita la anulación de las preguntas 2, 3 y 40. 

ACUERDO DEL 
TRIBUNAL 

El Tribunal procede a la lectura de la reclamación y revisión de la 
pregunta impugnada y observa lo siguiente:  
 En cuanto a la pregunta 2, se advierte que, viene regulada en el 

artículo 45. a) de la Ley Orgánica 3/2007, de 22 de marzo y 
revisado el temario de las bases de la convocatoria este artículo 
queda fuera de dicho temario. 

 En cuanto a la pregunta 3, la respuesta correcta es la d; es la 
más completa de las respuestas, si bien el texto del artículo 20.1 
de la Ley 1/2004 de 28 de diciembre, de Medidas de Protección 
Integral contra la Violencia de Género no recoge la palabra 
“exclusivamente”, no invalida el contenido. 

 En la 40, la respuesta correcta es la c) es necesaria para la 
conexión a internet. En las computadoras u ordenadores, el 
módem es un periférico de entrada/salida que puede ser tanto 
interno como externo. Permite conectar una línea telefónica u 
otro cable al equipo y acceder a distintas redes, como Internet. 
Un módem posibilita la conversión de las señales analógicas en 
digitales y viceversa. Los periféricos son por tanto un conjunto 
de dispositivos electrónicos físicos que, sin pertenecer al núcleo 
fundamental de la computadora, formado por la CPU y la 
memoria central, permitan realizar operaciones de 
entrada/salida (E/S) complementarias al proceso de datos que 
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realiza la CPU. 
 
Por todo ello, este Tribunal acuerda estimar parcialmente la 
reclamación presentada. 
 

 
 

25 
 

FECHA PTCIÓN. / Nº RGTRO. 
21.11.2022/106489 

OBJETO 
RECLAMACIÓN 

Solicita la anulación de la pregunta 2. 

ACUERDO DEL 
TRIBUNAL 

El Tribunal procede a la lectura de la reclamación y revisión de la 
pregunta impugnada y observa lo siguiente:  
 En cuanto a la pregunta 2, se advierte que, viene regulada en el 

artículo 45. a) de la Ley Orgánica 3/2007, de 22 de marzo y 
revisado el temario de las bases de la convocatoria este artículo 
queda fuera de dicho temario. 

 
Por todo ello, este Tribunal acuerda estimar la reclamación 
presentada. 
 

26 
FECHA PTCIÓN. / Nº RGTRO. 

21.11.2022/106525 

OBJETO 
RECLAMACIÓN 

Solicita la anulación de la pregunta 40. 

ACUERDO DEL 
TRIBUNAL 

El Tribunal procede a la lectura de la reclamación y revisión de la 
pregunta impugnada y observa lo siguiente:  
 En la pregunta 40, la respuesta correcta es la c) es necesaria 

para la conexión a internet. En las computadoras u 
ordenadores, el módem es un periférico de entrada/salida que 
puede ser tanto interno como externo. Permite conectar una 
línea telefónica u otro cable al equipo y acceder a distintas 
redes, como Internet. Un módem posibilita la conversión de las 
señales analógicas en digitales y viceversa. Los periféricos son 
por tanto un conjunto de dispositivos electrónicos físicos que, 
sin pertenecer al núcleo fundamental de la computadora, 
formado por la CPU y la memoria central, permitan realizar 
operaciones de entrada/salida (E/S) complementarias al 
proceso de datos que realiza la CPU. 

 
Por todo ello, este Tribunal acuerda desestimar la reclamación 
presentada. 
 

27 
FECHA PTCIÓN. / Nº RGTRO. 

23.11.2022/107302 

OBJETO 
RECLAMACIÓN 

Solicita la anulación de las preguntas 3, 10 y 40. 
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ACUERDO DEL 
TRIBUNAL 

El Tribunal procede a la lectura de la reclamación y revisión de la 
pregunta impugnada y observa lo siguiente:  
 En cuanto a la pregunta 3, la respuesta correcta es la d; es la 

más completa de las respuestas, si bien el texto del artículo 20.1 
de la Ley 1/2004 de 28 de diciembre, de Medidas de Protección 
Integral contra la Violencia de Género no recoge la palabra 
“exclusivamente”, no invalida el contenido. 

 Respecto de la respuesta a la pregunta 10, indicar que la 
correcta es la c) de conformidad con el artículo 17 del 
Reglamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo y del 
Consejo. 

 En la 40, la respuesta correcta es la c) es necesaria para la 
conexión a internet. En las computadoras u ordenadores, el 
módem es un periférico de entrada/salida que puede ser tanto 
interno como externo. Permite conectar una línea telefónica u 
otro cable al equipo y acceder a distintas redes, como Internet. 
Un módem posibilita la conversión de las señales analógicas en 
digitales y viceversa. Los periféricos son por tanto un conjunto 
de dispositivos electrónicos físicos que, sin pertenecer al núcleo 
fundamental de la computadora, formado por la CPU y la 
memoria central, permitan realizar operaciones de 
entrada/salida (E/S) complementarias al proceso de datos que 
realiza la CPU. 

 
Por todo ello, este Tribunal acuerda desestimar la reclamación 
presentada. 
 

28 
FECHA PTCIÓN. / Nº RGTRO. 

22.112022/106680 

OBJETO 
RECLAMACIÓN 

Solicita la anulación de las preguntas 2, 31 y 54. 

ACUERDO DEL 
TRIBUNAL 

El Tribunal procede a la lectura de la reclamación y revisión de la 
pregunta impugnada y observa lo siguiente:  
 En cuanto a la pregunta 2, se advierte que, viene regulada en el 

artículo 45. a) de la Ley Orgánica 3/2007, de 22 de marzo y 
revisado el temario de las bases de la convocatoria este artículo 
queda fuera de dicho temario. 

 Respecto a la pregunta 31 se advierte que la respuesta correcta 
es la d) de conformidad con el según artículo 16.2 de la ley 
39/2015 de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo 
Común de las Administraciones Públicas. Que dice: Los asientos 
se anotarán respetando el orden temporal de recepción o salida 
de los documentos, e indicarán la fecha del día en que se 
produzcan. Concluido el trámite de registro, los documentos 
serán cursados sin dilación a sus destinatarios y a las unidades 
administrativas correspondientes desde el registro en que 
hubieran sido recibidas. 

 En la 54 la respuesta correcta es la a) conforme al artículo 49.1 
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de la Ley 39/2015 de 1 de octubre, del Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones Públicas que 
dice: La nulidad o anulabilidad de un acto no implicará la de los 
sucesivos en el procedimiento que sean independientes del 
primero. 

 
Por todo ello, este Tribunal acuerda estimar parcialmente la 
reclamación presentada. 
 

29 
FECHA PTCIÓN. / Nº RGTRO. 

22.11.2022/106844 

OBJETO 
RECLAMACIÓN 

Solicita la anulación de la pregunta 2 y cambio de la respuesta en la  
3. 

ACUERDO DEL 
TRIBUNAL 

El Tribunal procede a la lectura de la reclamación y revisión de la 
pregunta impugnada y observa lo siguiente:  
 En cuanto a la pregunta 2, se advierte que, viene regulada en el 

artículo 45. a) de la Ley Orgánica 3/2007, de 22 de marzo y 
revisado el temario de las bases de la convocatoria este artículo 
queda fuera de dicho temario. 

 Respecto a la pregunta 3, la respuesta correcta es la d; es la más 
completa de las respuestas, si bien el texto del artículo 20.1 de 
la Ley 1/2004 de 28 de diciembre, de Medidas de Protección 
Integral contra la Violencia de Género no recoge la palabra 
“exclusivamente”, no invalida el contenido y la respuesta a) en 
ningún caso es correcta. 

 
Por todo ello, este Tribunal acuerda estimar parcialmente la 
reclamación presentada. 
 

30 
FECHA PTCIÓN. / Nº RGTRO. 

20.11.2022/106231 

OBJETO 
RECLAMACIÓN 

Solicita la anulación de las preguntas 27 y 30. 

ACUERDO DEL 
TRIBUNAL 

El Tribunal procede a la lectura de la reclamación y revisión de la 
pregunta impugnada y observa lo siguiente:  
 Respecto de la 27, la respuesta correcta es la c) conforme al 

artículo 41. 1)  párrafo 2 de la ley 39/2015 de 1 de octubre, del 
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones 
Públicas, que dice: Con independencia del medio utilizado, las 
notificaciones serán válidas siempre que permitan tener 
constancia de su envío o puesta a disposición, de la recepción o 
acceso por el interesado o su representante, de sus fechas y 
horas, del contenido íntegro, y de la identidad fidedigna del 
remitente y destinatario de la misma. La acreditación de la 
notificación efectuada se incorporará al expediente. 

 En cuanto a la pregunta 30, la respuesta correcta es la d) de 
conformidad con el artículo 71.1 de la Ley 39/2015 de 1 de 
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octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas que dice: 1. El procedimiento, 
sometido al principio de celeridad, se impulsará de oficio en 
todos sus trámites y a través de medios electrónicos, 
respetando los principios de transparencia y publicidad. 

 
Por todo ello, este Tribunal acuerda desestimar la reclamación 
presentada. 
 

31 
FECHA PTCIÓN. / Nº RGTRO. 

21.11.2022/106568 

OBJETO 
RECLAMACIÓN 

Solicita la revisión de las preguntas 16 y 31. 

ACUERDO DEL 
TRIBUNAL 

El Tribunal procede a la lectura de la reclamación y revisión de la 
pregunta impugnada y observa lo siguiente:  
 En cuanto a la 16 La respuesta correcta es la d) de conformidad 

con el artículo 5.2 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del 
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones 
Públicas que dice: 2. Las personas físicas con capacidad de 
obrar y las personas jurídicas, siempre que ello esté previsto en 
sus Estatutos, podrán actuar en representación de otras ante 
las Administraciones Públicas. 

 Respecto a la pregunta 31 se advierte que la respuesta correcta 
es la d) de conformidad con el según artículo 16.2 de la ley 
39/2015 de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo 
Común de las Administraciones Públicas. Que dice: Los asientos 
se anotarán respetando el orden temporal de recepción o salida 
de los documentos, e indicarán la fecha del día en que se 
produzcan. Concluido el trámite de registro, los documentos 
serán cursados sin dilación a sus destinatarios y a las unidades 
administrativas correspondientes desde el registro en que 
hubieran sido recibidas. 

 
Por todo ello, este Tribunal acuerda desestimar la reclamación 
presentada. 
 

32 
FECHA PTCIÓN. / Nº RGTRO. 

22.11.2022/106873 y 106991 

OBJETO 
RECLAMACIÓN 

Solicita la anulación de las preguntas 2 y 40 y cambio de respuesta 
de la 3. 

ACUERDO DEL 
TRIBUNAL 

El Tribunal procede a la lectura de la reclamación y revisión de la 
pregunta impugnada y observa lo siguiente:  
 En cuanto a la pregunta 2, se advierte que, viene regulada en el 

artículo 45. a) de la Ley Orgánica 3/2007, de 22 de marzo y 
revisado el temario de las bases de la convocatoria este artículo 
queda fuera de dicho temario. 

 En cuanto a la pregunta 3, la respuesta correcta es la d; es la 
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más completa de las respuestas, si bien el texto del artículo 20.1 
de la Ley 1/2004 de 28 de diciembre, de Medidas de Protección 
Integral contra la Violencia de Género no recoge la palabra 
“exclusivamente”, no invalida el contenido. 

 En la 40, la respuesta correcta es la c) es necesaria para la 
conexión a internet. En las computadoras u ordenadores, el 
módem es un periférico de entrada/salida que puede ser tanto 
interno como externo. Permite conectar una línea telefónica u 
otro cable al equipo y acceder a distintas redes, como Internet. 
Un módem posibilita la conversión de las señales analógicas en 
digitales y viceversa. Los periféricos son por tanto un conjunto 
de dispositivos electrónicos físicos que, sin pertenecer al núcleo 
fundamental de la computadora, formado por la CPU y la 
memoria central, permitan realizar operaciones de 
entrada/salida (E/S) complementarias al proceso de datos que 
realiza la CPU. 

 
Por todo ello, este Tribunal acuerda estimar parcialmente la 
reclamación presentada. 
 

33 
FECHA PTCIÓN. / Nº RGTRO. 

22.11.2022/106993 

OBJETO 
RECLAMACIÓN 

Solicita la anulación de las preguntas 2, 10, 12 y 13 y, cambio de 
respuesta de la 14 y 50. 

ACUERDO DEL 
TRIBUNAL 

El Tribunal procede a la lectura de la reclamación y revisión de la 
pregunta impugnada y observa lo siguiente:  
 En cuanto a la pregunta 2, se advierte que, viene regulada en el 

artículo 45. a) de la Ley Orgánica 3/2007, de 22 de marzo y 
revisado el temario de las bases de la convocatoria este artículo 
queda fuera de dicho temario. 

 Respecto de la respuesta a la pregunta 10, indicar que la 
correcta es la c) de conformidad con el artículo 17 del 
Reglamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo y del 
Consejo. 

 En la 12 la respuesta correcta es la a) de conformidad con el art 
53.8 del TREBEP (Texto Refundido del Estatuto Básico del 
empleado público). 

 Respecto a la pregunta 13, consultado el artículo 53.11 del 
TREBEP (Texto Refundido del Estatuto Básico del empleado 
público), la respuesta correcta es la a). 

 En relación con la 14 señalar que, la respuesta correcta es la c) 
de conformidad con el artículo 53.4 DEL TREBEP. (Texto 
Refundido del Estatuto Básico del empleado público). 

 En cuanto a la 50 la respuesta correcta es la b) Tres meses, de 
conformidad con el artículo21. 3 de la Ley 39/2015 de 1 de 
octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas que dice: “Cuando las normas 
reguladoras de los procedimientos no fijen el plazo máximo, 
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éste será de tres meses”; Al no establecer procedimiento, el 
plazo que se aplica es el de carácter general, esto es 3 meses. 

 
Por todo ello, este Tribunal acuerda estimar parcialmente la 
reclamación presentada. 
 

34 
FECHA PTCIÓN. / Nº RGTRO. 

18.11.2022/106185 y 106186 

OBJETO 
RECLAMACIÓN 

Solicita la anulación de las preguntas 2, 8, 10 y 34. 

ACUERDO DEL 
TRIBUNAL 

El Tribunal procede a la lectura de la reclamación y revisión de la 
pregunta impugnada y observa lo siguiente:  
 En cuanto a la pregunta 2, se advierte que, viene regulada en el 

artículo 45. a) de la Ley Orgánica 3/2007, de 22 de marzo y 
revisado el temario de las bases de la convocatoria este artículo 
queda fuera de dicho temario. 

 Respecto de la respuesta a la pregunta 8, indicar que la correcta 
es la a) de conformidad con el artículo 14.2 letra e) del 
Reglamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo y del 
Consejo. 

 En relación con la respuesta a la pregunta 10, indicar que la 
correcta es la c) de conformidad con el artículo 17 del 
Reglamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo y del 
Consejo. 

 En la pregunta 34, la correcta es la b), dado que se refiere a 
cuando se incorporan a la hoja de cálculo datos numéricos y no 
a la numeración de las filas que están numeradas por defecto, 
en Excel los datos numéricos se alinean a la derecha. 

 
Por todo ello, este Tribunal acuerda estimar parcialmente la 
reclamación presentada. 
 

35 
FECHA PTCIÓN. / Nº RGTRO. 

20.11.2022/106232 y 106233 

OBJETO 
RECLAMACIÓN 

Solicita la anulación de las preguntas 2 y 50. 

ACUERDO DEL 
TRIBUNAL 

El Tribunal procede a la lectura de la reclamación y revisión de la 
pregunta impugnada y observa lo siguiente:  
 En cuanto a la pregunta 2, se advierte que, viene regulada en el 

artículo 45. a) de la Ley Orgánica 3/2007, de 22 de marzo y 
revisado el temario de las bases de la convocatoria este artículo 
queda fuera de dicho temario. 

 En cuanto a la 50 la respuesta correcta es la b) Tres meses, de 
conformidad con el artículo21. 3 de la Ley 39/2015 de 1 de 
octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas que dice: “Cuando las normas 
reguladoras de los procedimientos no fijen el plazo máximo, 
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éste será de tres meses”; Al no establecer procedimiento, el 
plazo que se aplica es el de carácter general, esto es 3 meses. 

 
Por todo ello, este Tribunal acuerda estimar parcialmente la 
reclamación presentada. 
 

36 
FECHA PTCIÓN. / Nº RGTRO. 

21.11.2022/106269 

OBJETO 
RECLAMACIÓN 

Solicita el cambio de respuesta de la pregunta 50. 

ACUERDO DEL 
TRIBUNAL 

El Tribunal procede a la lectura de la reclamación y revisión de la 
pregunta impugnada y observa lo siguiente:  
 En cuanto a la 50 la respuesta correcta es la b) Tres meses, de 

conformidad con el artículo21. 3 de la Ley 39/2015 de 1 de 
octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas que dice: “Cuando las normas 
reguladoras de los procedimientos no fijen el plazo máximo, 
éste será de tres meses”; Al no establecer procedimiento, el 
plazo que se aplica es el de carácter general, esto es 3 meses. 

 
Por todo ello, este Tribunal acuerda desestimar la reclamación 
presentada. 
 

37 
FECHA PTCIÓN. / Nº RGTRO. 

23.11.2022/107411 

OBJETO 
RECLAMACIÓN 

Solicita la anulación de las preguntas 1 y3. 

ACUERDO DEL 
TRIBUNAL 

El Tribunal procede a la lectura de la reclamación y revisión de la 
pregunta impugnada y observa lo siguiente:  
 La respuesta correcta a la pregunta 1 es la d) según artículo 3 

de la Ley 3/2007. Si Bien al artículo nombra primero a la mujer 
que al hombre: “El principio de igualdad de trato entre mujeres 
y hombres supone la ausencia de toda discriminación, directa o 
indirecta, por razón de sexo, y, especialmente, las derivadas de 
la maternidad, la asunción de obligaciones familiares y el 
estado civil” ello no invalida la respuesta, en definitiva, se está 
hablando de igualdad, independientemente que se haya puesto 
primero al hombre en lugar de a la mujer. 

 Respecto a la pregunta 3, la respuesta correcta es la d; es la más 
completa de las respuestas, si bien el texto del artículo 20.1 de 
la Ley 1/2004 de 28 de diciembre, de Medidas de Protección 
Integral contra la Violencia de Género no recoge la palabra 
“exclusivamente”, no invalida el contenido y la respuesta a) en 
ningún caso es correcta. 

 
Por todo ello, este Tribunal acuerda desestimar la reclamación 
presentada. 
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38 
FECHA PTCIÓN. / Nº RGTRO. 

21.11.2022/106623 

OBJETO 
RECLAMACIÓN 

Solicita el cambio de respuesta de la pregunta 50. 

ACUERDO DEL 
TRIBUNAL 

El Tribunal procede a la lectura de la reclamación y revisión de la 
pregunta impugnada y observa lo siguiente:  
 En cuanto a la 50 la respuesta correcta es la b) Tres meses, de 

conformidad con el artículo21. 3 de la Ley 39/2015 de 1 de 
octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas que dice: “Cuando las normas 
reguladoras de los procedimientos no fijen el plazo máximo, 
éste será de tres meses”; Al no establecer procedimiento, el 
plazo que se aplica es el de carácter general, esto es 3 meses. 

 
Por todo ello, este Tribunal acuerda desestimar la reclamación 
presentada. 
 

 
 

39 
 

FECHA PTCIÓN. / Nº RGTRO 
24.11.2022/107440 

OBJETO 
RECLAMACIÓN 

Solicita cambio de respuesta de la pregunta 13. 

ACUERDO DEL 
TRIBUNAL 

El Tribunal procede a la lectura de la reclamación y revisión de la 
pregunta impugnada y observa lo siguiente:  
 Respecto a la pregunta 13, consultado el artículo 53.11 del 

TREBEP (Texto Refundido del Estatuto Básico del empleado 
público), la respuesta correcta es la a). 

 
Por todo ello, este Tribunal acuerda desestimar la reclamación 
presentada. 
 

40 
FECHA PTCIÓN. / Nº RGTRO. 

21.11.2022/106659 

OBJETO 
RECLAMACIÓN 

Solicita la anulación de las preguntas 40 y 50. 

ACUERDO DEL 
TRIBUNAL 

El Tribunal procede a la lectura de la reclamación y revisión de la 
pregunta impugnada y observa lo siguiente:  
 En la respuesta 40, la respuesta correcta es la c) es necesaria 

para la conexión a internet. En las computadoras u 
ordenadores, el módem es un periférico de entrada/salida que 
puede ser tanto interno como externo. Permite conectar una 
línea telefónica u otro cable al equipo y acceder a distintas 
redes, como Internet. Un módem posibilita la conversión de las 
señales analógicas en digitales y viceversa. Los periféricos son 
por tanto un conjunto de dispositivos electrónicos físicos que, 
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sin pertenecer al núcleo fundamental de la computadora, 
formado por la CPU y la memoria central, permitan realizar 
operaciones de entrada/salida (E/S) complementarias al 
proceso de datos que realiza la CPU. 

 En relación con la 50, la respuesta correcta es la b) Tres meses 
de conformidad con el artículo21. 3 de la Ley 39/2015 de 1 de 
octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas que dice: “Cuando las normas 
reguladoras de los procedimientos no fijen el plazo máximo, 
éste será de tres meses”. Al no establecer procedimiento, el 
plazo que se aplica es el del carácter general, esto es 3 meses. 

 
Por todo ello, este Tribunal acuerda desestimar la reclamación 
presentada. 
 

41 
FECHA PTCIÓN. / Nº RGTRO. 

18.11.2022/106187 

OBJETO 
RECLAMACIÓN 

Solicita la anulación de la pregunta 40. 

ACUERDO DEL 
TRIBUNAL 

El Tribunal procede a la lectura de la reclamación y revisión de la 
pregunta impugnada y observa lo siguiente:  
 En la respuesta 40, la respuesta correcta es la c) es necesaria 

para la conexión a internet. En las computadoras u 
ordenadores, el módem es un periférico de entrada/salida que 
puede ser tanto interno como externo. Permite conectar una 
línea telefónica u otro cable al equipo y acceder a distintas 
redes, como Internet. Un módem posibilita la conversión de las 
señales analógicas en digitales y viceversa. Los periféricos son 
por tanto un conjunto de dispositivos electrónicos físicos que, 
sin pertenecer al núcleo fundamental de la computadora, 
formado por la CPU y la memoria central, permitan realizar 
operaciones de entrada/salida (E/S) complementarias al 
proceso de datos que realiza la CPU. 

 
Por todo ello, este Tribunal acuerda desestimar la reclamación 
presentada. 
 

42 
FECHA PTCIÓN. / Nº RGTRO. 

22.11.2022/107018 

OBJETO 
RECLAMACIÓN 

Solicita revisar y cambiar o anular las preguntas 13, 30 y 40 

ACUERDO DEL 
TRIBUNAL 

El Tribunal procede a la lectura de la reclamación y revisión de la 
pregunta impugnada y observa lo siguiente:  
 Respecto a la pregunta 13, consultado el artículo 53.11 del 

TREBEP (Texto Refundido del Estatuto Básico del empleado 
público), la respuesta correcta es la a). 

 En cuanto a la pregunta 30, la respuesta correcta es la d) de 

Código Seguro De Verificación IbyoKwN0/5tNqQx7+Wev+Q== Fecha 31/01/2023

Normativa Este informe tiene carácter de copia electrónica auténtica con validez y eficacia administrativa de ORIGINAL (art. 27 Ley 39/2015).

Firmado Por Alicia Ojeda Perez - Jefe/a Secc. Desarrollo Profesional

Url De Verificación https://verifirma.grancanaria.com/verifirma/code/IbyoKwN0/5tNqQx7+Wev+Q=
=

Página 23/77

https://verifirma.grancanaria.com/verifirma/code/IbyoKwN0/5tNqQx7+Wev+Q==
https://verifirma.grancanaria.com/verifirma/code/IbyoKwN0/5tNqQx7+Wev+Q==


 

 

 

conformidad con el artículo 71.1 de la Ley 39/2015 de 1 de 
octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas que dice: 1. El procedimiento, 
sometido al principio de celeridad, se impulsará de oficio en 
todos sus trámites y a través de medios electrónicos, 
respetando los principios de transparencia y publicidad. 

 En la respuesta 40, la respuesta correcta es la c) es necesaria 
para la conexión a internet. En las computadoras u 
ordenadores, el módem es un periférico de entrada/salida que 
puede ser tanto interno como externo. Permite conectar una 
línea telefónica u otro cable al equipo y acceder a distintas 
redes, como Internet. Un módem posibilita la conversión de las 
señales analógicas en digitales y viceversa. Los periféricos son 
por tanto un conjunto de dispositivos electrónicos físicos que, 
sin pertenecer al núcleo fundamental de la computadora, 
formado por la CPU y la memoria central, permitan realizar 
operaciones de entrada/salida (E/S) complementarias al 
proceso de datos que realiza la CPU. 

 
Por todo ello, este Tribunal acuerda desestimar la reclamación 
presentada. 
 

43 
FECHA PTCIÓN. / Nº RGTRO. 

23.11.2022/107412 

OBJETO 
RECLAMACIÓN 

Solicita la revisión de las preguntas 5, 12, 13, 17, 24, 51, 53, y 55. 

ACUERDO DEL 
TRIBUNAL 

El Tribunal procede a la lectura de la reclamación y revisión de la 
pregunta impugnada y observa lo siguiente:  
 En cuanto a la 5 la respuesta correcta es la a) de conformidad 

con el artículo 23.1 de la Ley 31/1995, se refiere a las 
enfermedades profesionales. porque el empresario no está 
obligado a relacionar las enfermedades comunes. 

Asimismo, al entrar todo el capítulo III de la ley 31/1995 de 
Prevención de Riesgos laborales, está dentro del temario. El 
epígrafe del temario habla derechos y obligaciones del trabajador y 
la pregunta se refiere al empresario, pero hay que tener en cuenta 
que los derechos y obligaciones del trabajador pueden ser 
obligaciones del empresario, como es el caso que nos ocupa. 
 En la 12 la respuesta correcta es la a) de conformidad con el art 

53.8 del TREBEP (Texto Refundido del Estatuto Básico del 
empleado público). 

 Respecto a la pregunta 13, consultado el artículo 53.11 del 
TREBEP (Texto Refundido del Estatuto Básico del empleado 
público), la respuesta correcta es la a). 

 En relación con la 17 La respuesta correcta es la d) todas son 
correctas de conformidad con el artículo 4.1 de la Ley 39/2015, 
de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de 
las Administraciones Públicas. 
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 En la 24 la c) es la respuesta correcta de conformidad con el 
artículo 36.1 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del 
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones 
Públicas, que dice: los actos administrativos se producirán por 
escrito a través de medios electrónicos, a menos que su 
naturaleza exija otra forma más adecuada de expresión y 
constancia. 

 La respuesta de la 51 es la a), dado que, según artículo 43.2 de 
la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones Públicas que 
dice: 2. Las notificaciones por medios electrónicos se 
entenderán practicadas en el momento en que se produzca el 
acceso a su contenido. 

 La respuesta a la pregunta 53 es la b), de conformidad con el 
artículo 47.1b) de la Ley 39/2015 de 1 de octubre, del 
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones 
Públicas. Que dice: b) Los dictados por órgano manifiestamente 
incompetente por razón de la materia o del territorio son nulos 
de pleno derecho. 

 Por último, en la 55 la respuesta correcta es la a) de 
conformidad con el artículo 50 de la Ley 39/2015 de 1 de 
octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas de Procedimiento Administrativo. 
Los actos nulos o anulables que, sin embargo, contengan los 
elementos constitutivos de otro distinto producirán los efectos 
de éste. 

 
Por todo ello, este Tribunal acuerda desestimar la reclamación 
presentada. 
 

44 
FECHA PTCIÓN. / Nº RGTRO. 

21.112022/106636 y 23.11.2022/107416 

OBJETO 
RECLAMACIÓN 

Solicita revisar y cambiar o anular las preguntas 3, 31 y 40. 

ACUERDO DEL 
TRIBUNAL 

El Tribunal procede a la lectura de la reclamación y revisión de la 
pregunta impugnada y observa lo siguiente:  
 En cuanto a la pregunta 3, la respuesta correcta es la d; es la 

más completa de las respuestas, si bien el texto del artículo 20.1 
de la Ley 1/2004 de 28 de diciembre, de Medidas de Protección 
Integral contra la Violencia de Género no recoge la palabra 
“exclusivamente”, no invalida el contenido y la respuesta a) en 
ningún caso es correcta. 

 Respecto a la pregunta 31 se advierte que la respuesta correcta 
es la d) de conformidad con el según artículo 16.2 de la ley 
39/2015 de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo 
Común de las Administraciones Públicas. Que dice: Los asientos 
se anotarán respetando el orden temporal de recepción o salida 
de los documentos, e indicarán la fecha del día en que se 
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produzcan. Concluido el trámite de registro, los documentos 
serán cursados sin dilación a sus destinatarios y a las unidades 
administrativas correspondientes desde el registro en que 
hubieran sido recibidas. 

 En la respuesta 40, la respuesta correcta es la c) es necesaria 
para la conexión a internet. En las computadoras u 
ordenadores, el módem es un periférico de entrada/salida que 
puede ser tanto interno como externo. Permite conectar una 
línea telefónica u otro cable al equipo y acceder a distintas 
redes, como Internet. Un módem posibilita la conversión de las 
señales analógicas en digitales y viceversa. Los periféricos son 
por tanto un conjunto de dispositivos electrónicos físicos que, 
sin pertenecer al núcleo fundamental de la computadora, 
formado por la CPU y la memoria central, permitan realizar 
operaciones de entrada/salida (E/S) complementarias al 
proceso de datos que realiza la CPU. 

 
Por todo ello, este Tribunal acuerda desestimar la reclamación 
presentada. 
 

45 
FECHA PTCIÓN. / Nº RGTRO. 

21.11.2022/106641 y 22.11.2022/ 107003 

OBJETO 
RECLAMACIÓN 

Solicita la anulación de las preguntas 5, 40 y 27. 

ACUERDO DEL 
TRIBUNAL 

El Tribunal procede a la lectura de la reclamación y revisión de la 
pregunta impugnada y observa lo siguiente:  
 En cuanto a la 5 la respuesta correcta es la a) de conformidad 

con el artículo 23.1 de la Ley 31/1995, se refiere a las 
enfermedades profesionales. porque el empresario no está 
obligado a relacionar las enfermedades comunes. 

Asimismo, al entrar todo el capítulo III de la ley 31/1995 de 
Prevención de Riesgos laborales, está dentro del temario. El 
epígrafe del temario habla derechos y obligaciones del trabajador y 
la pregunta se refiere al empresario, pero hay que tener en cuenta 
que los derechos y obligaciones del trabajador pueden ser 
obligaciones del empresario, como es el caso que nos ocupa. 
 En la respuesta 40, la respuesta correcta es la c) es necesaria 

para la conexión a internet. En las computadoras u 
ordenadores, el módem es un periférico de entrada/salida que 
puede ser tanto interno como externo. Permite conectar una 
línea telefónica u otro cable al equipo y acceder a distintas 
redes, como Internet. Un módem posibilita la conversión de las 
señales analógicas en digitales y viceversa. Los periféricos son 
por tanto un conjunto de dispositivos electrónicos físicos que, 
sin pertenecer al núcleo fundamental de la computadora, 
formado por la CPU y la memoria central, permitan realizar 
operaciones de entrada/salida (E/S) complementarias al 
proceso de datos que realiza la CPU. 
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 Respecto de la 27, la respuesta correcta es la c) conforme al 
artículo 41. 1)  párrafo 2 de la ley 39/2015 de 1 de octubre, del 
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones 
Públicas, que dice: Con independencia del medio utilizado, las 
notificaciones serán válidas siempre que permitan tener 
constancia de su envío o puesta a disposición, de la recepción o 
acceso por el interesado o su representante, de sus fechas y 
horas, del contenido íntegro, y de la identidad fidedigna del 
remitente y destinatario de la misma. La acreditación de la 
notificación efectuada se incorporará al expediente. 

 
Por todo ello, este Tribunal acuerda desestimar la reclamación 
presentada. 
 

46 
FECHA PTCIÓN. / Nº RGTRO. 

21.11.2022/106330 

OBJETO 
RECLAMACIÓN 

Solicita la anulación de la pregunta 2. 

ACUERDO DEL 
TRIBUNAL 

El Tribunal procede a la lectura de la reclamación y revisión de la 
pregunta impugnada y observa lo siguiente:  
 En cuanto a la pregunta 2, se advierte que, viene regulada en el 

artículo 45. a) de la Ley Orgánica 3/2007, de 22 de marzo y 
revisado el temario de las bases de la convocatoria este artículo 
queda fuera de dicho temario. 

 
Por todo ello, este Tribunal acuerda estimar la reclamación 
presentada. 
 

 
47 

 

FECHA PTCIÓN. / Nº RGTRO. 
20.11.2022/106227 

OBJETO 
RECLAMACIÓN 

Solicita la anulación de la pregunta 5. 

ACUERDO DEL 
TRIBUNAL 

El Tribunal procede a la lectura de la reclamación y revisión de la 
pregunta impugnada y observa lo siguiente:  
 En cuanto a la 5 la respuesta correcta es la a) de conformidad 

con el artículo 23.1 de la Ley 31/1995, se refiere a las 
enfermedades profesionales. porque el empresario no está 
obligado a relacionar las enfermedades comunes. 

Asimismo, al entrar todo el capítulo III de la ley 31/1995 de 
Prevención de Riesgos laborales, está dentro del temario. El 
epígrafe del temario habla derechos y obligaciones del trabajador y 
la pregunta se refiere al empresario, pero hay que tener en cuenta 
que los derechos y obligaciones del trabajador pueden ser 
obligaciones del empresario, como es el caso que nos ocupa. 
 
Por todo ello, este Tribunal acuerda desestimar la reclamación 
presentada. 
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48 
FECHA PTCIÓN. / Nº RGTRO. 

22.11.2022/106792 

OBJETO 
RECLAMACIÓN 

Solicita revisión de las preguntas 5 y 8. 

ACUERDO DEL 
TRIBUNAL 

El Tribunal procede a la lectura de la reclamación y revisión de la 
pregunta impugnada y observa lo siguiente:  
 En cuanto a la 5 la respuesta correcta es la a) de conformidad 

con el artículo 23.1 de la Ley 31/1995, se refiere a las 
enfermedades profesionales. porque el empresario no está 
obligado a relacionar las enfermedades comunes. 

Asimismo, al entrar todo el capítulo III de la ley 31/1995 de 
Prevención de Riesgos laborales, está dentro del temario. El 
epígrafe del temario habla derechos y obligaciones del trabajador y 
la pregunta se refiere al empresario, pero hay que tener en cuenta 
que los derechos y obligaciones del trabajador pueden ser 
obligaciones del empresario, como es el caso que nos ocupa. 
 Respecto de la respuesta a la pregunta 8, indicar que la correcta 

es la a) de conformidad con el artículo 14.2 letra e) del 
Reglamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo y del 
Consejo. 

 
Por todo ello, este Tribunal acuerda desestimar la reclamación 
presentada. 
 

49 
FECHA PTCIÓN. / Nº RGTRO. 

21.11.2022/106310 

OBJETO 
RECLAMACIÓN 

Solicita el cambio de respuesta de la pregunta 54. 

ACUERDO DEL 
TRIBUNAL 

El Tribunal procede a la lectura de la reclamación y revisión de la 
pregunta impugnada y observa lo siguiente:  
 En la 54 la respuesta correcta es la a) conforme al artículo 49.1 

de la Ley 39/2015 de 1 de octubre, del Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones Públicas que 
dice: La nulidad o anulabilidad de un acto no implicará la de los 
sucesivos en el procedimiento que sean independientes del 
primero. 

 
Por todo ello, este Tribunal acuerda desestimar la reclamación 
presentada. 
 

50 
FECHA PTCIÓN. / Nº RGTRO. 

22.11.2022/107172 y 107390  
23.11.2022/106691 y 106695 

OBJETO 
RECLAMACIÓN 

Solicita revisar y cambiar o anular las preguntas 5, 9, 27, 40 y 50. 

ACUERDO DEL El Tribunal procede a la lectura de la reclamación y revisión de la 
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TRIBUNAL pregunta impugnada y observa lo siguiente:  
 En cuanto a la 5 la respuesta correcta es la a) de conformidad 

con el artículo 23.1 de la Ley 31/1995, se refiere a las 
enfermedades profesionales. porque el empresario no está 
obligado a relacionar las enfermedades comunes. 

Asimismo, al entrar todo el capítulo III de la ley 31/1995 de 
Prevención de Riesgos laborales, está dentro del temario. El 
epígrafe del temario habla derechos y obligaciones del trabajador y 
la pregunta se refiere al empresario, pero hay que tener en cuenta 
que los derechos y obligaciones del trabajador pueden ser 
obligaciones del empresario, como es el caso que nos ocupa. 
 En lo que respecta a la pregunta 9 la respuesta correcta es la d) 

de conformidad con el artículo 6.1 del Reglamento (UE) 
2016/679 del Parlamento Europeo y del Consejo. 

 Respecto de la 27, la respuesta correcta es la c) conforme al 
artículo 41. 1)  párrafo 2 de la ley 39/2015 de 1 de octubre, del 
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones 
Públicas, que dice: Con independencia del medio utilizado, las 
notificaciones serán válidas siempre que permitan tener 
constancia de su envío o puesta a disposición, de la recepción o 
acceso por el interesado o su representante, de sus fechas y 
horas, del contenido íntegro, y de la identidad fidedigna del 
remitente y destinatario de la misma. La acreditación de la 
notificación efectuada se incorporará al expediente. 

 En la respuesta 40, la respuesta correcta es la c) es necesaria 
para la conexión a internet. En las computadoras u 
ordenadores, el módem es un periférico de entrada/salida que 
puede ser tanto interno como externo. Permite conectar una 
línea telefónica u otro cable al equipo y acceder a distintas 
redes, como Internet. Un módem posibilita la conversión de las 
señales analógicas en digitales y viceversa. Los periféricos son 
por tanto un conjunto de dispositivos electrónicos físicos que, 
sin pertenecer al núcleo fundamental de la computadora, 
formado por la CPU y la memoria central, permitan realizar 
operaciones de entrada/salida (E/S) complementarias al 
proceso de datos que realiza la CPU. 

 En relación con la 50, la respuesta correcta es la b) Tres meses 
de conformidad con el artículo21. 3 de la Ley 39/2015 de 1 de 
octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas que dice: “Cuando las normas 
reguladoras de los procedimientos no fijen el plazo máximo, 
éste será de tres meses”. Al no establecer procedimiento, el 
plazo que se aplica es el del carácter general, esto es 3 meses. 

 
Por todo ello, este Tribunal acuerda desestimar la reclamación 
presentada. 
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51 
FECHA PTCIÓN. / Nº RGTRO. 

22.11.2022/106957 

OBJETO 
RECLAMACIÓN 

Solicita revisar y cambiar o anular las preguntas 27, 40, 45 Y 50. 

ACUERDO DEL 
TRIBUNAL 

El Tribunal procede a la lectura de la reclamación y revisión de la 
pregunta impugnada y observa lo siguiente:  
 Respecto de la 27, la respuesta correcta es la c) conforme al 

artículo 41. 1)  párrafo 2 de la ley 39/2015 de 1 de octubre, del 
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones 
Públicas, que dice: Con independencia del medio utilizado, las 
notificaciones serán válidas siempre que permitan tener 
constancia de su envío o puesta a disposición, de la recepción o 
acceso por el interesado o su representante, de sus fechas y 
horas, del contenido íntegro, y de la identidad fidedigna del 
remitente y destinatario de la misma. La acreditación de la 
notificación efectuada se incorporará al expediente. 

 En la respuesta 40, la respuesta correcta es la c) es necesaria 
para la conexión a internet. En las computadoras u 
ordenadores, el módem es un periférico de entrada/salida que 
puede ser tanto interno como externo. Permite conectar una 
línea telefónica u otro cable al equipo y acceder a distintas 
redes, como Internet. Un módem posibilita la conversión de las 
señales analógicas en digitales y viceversa. Los periféricos son 
por tanto un conjunto de dispositivos electrónicos físicos que, 
sin pertenecer al núcleo fundamental de la computadora, 
formado por la CPU y la memoria central, permitan realizar 
operaciones de entrada/salida (E/S) complementarias al 
proceso de datos que realiza la CPU. 

 En cuanto a la pregunta 45 su respuesta correcta es la b), dado 
que en la hoja de cálculo en el EXCEL 2016 de Microsoft si 
existe la pestaña de <Diseño de página>, por tanto, esos son los 
pasos a seguir. 

 En relación con la 50, la respuesta correcta es la b) Tres meses 
de conformidad con el artículo21. 3 de la Ley 39/2015 de 1 de 
octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas que dice: “Cuando las normas 
reguladoras de los procedimientos no fijen el plazo máximo, 
éste será de tres meses”. Al no establecer procedimiento, el 
plazo que se aplica es el del carácter general, esto es 3 meses. 

 
Por todo ello, este Tribunal acuerda desestimar la reclamación 
presentada. 
 

52 
FECHA PTCIÓN. / Nº RGTRO. 

21.11.2022/106337 Y 106342 

OBJETO 
RECLAMACIÓN 

Solicita revisar y cambiar o anular las preguntas 2 y 40. 

Código Seguro De Verificación IbyoKwN0/5tNqQx7+Wev+Q== Fecha 31/01/2023

Normativa Este informe tiene carácter de copia electrónica auténtica con validez y eficacia administrativa de ORIGINAL (art. 27 Ley 39/2015).

Firmado Por Alicia Ojeda Perez - Jefe/a Secc. Desarrollo Profesional

Url De Verificación https://verifirma.grancanaria.com/verifirma/code/IbyoKwN0/5tNqQx7+Wev+Q=
=

Página 30/77

https://verifirma.grancanaria.com/verifirma/code/IbyoKwN0/5tNqQx7+Wev+Q==
https://verifirma.grancanaria.com/verifirma/code/IbyoKwN0/5tNqQx7+Wev+Q==


 

 

 

ACUERDO DEL 
TRIBUNAL 

El Tribunal procede a la lectura de la reclamación y revisión de la 
pregunta impugnada y observa lo siguiente:  
 En cuanto a la pregunta 2, se advierte que, viene regulada en el 

artículo 45. a) de la Ley Orgánica 3/2007, de 22 de marzo y 
revisado el temario de las bases de la convocatoria este artículo 
queda fuera de dicho temario. 

 En la respuesta 40, la respuesta correcta es la c) es necesaria 
para la conexión a internet. En las computadoras u 
ordenadores, el módem es un periférico de entrada/salida que 
puede ser tanto interno como externo. Permite conectar una 
línea telefónica u otro cable al equipo y acceder a distintas 
redes, como Internet. Un módem posibilita la conversión de las 
señales analógicas en digitales y viceversa. Los periféricos son 
por tanto un conjunto de dispositivos electrónicos físicos que, 
sin pertenecer al núcleo fundamental de la computadora, 
formado por la CPU y la memoria central, permitan realizar 
operaciones de entrada/salida (E/S) complementarias al 
proceso de datos que realiza la CPU. 

 
Por todo ello, este Tribunal acuerda estimar parcialmente la 
reclamación presentada. 
 

53 
FECHA PTCIÓN. / Nº RGTRO. 

22.11.2022/106966 

OBJETO 
RECLAMACIÓN 

Solicita revisar y cambiar o anular las preguntas 2 y 40. 

ACUERDO DEL 
TRIBUNAL 

El Tribunal procede a la lectura de la reclamación y revisión de la 
pregunta impugnada y observa lo siguiente:  
 En cuanto a la pregunta 2, se advierte que, viene regulada en el 

artículo 45. a) de la Ley Orgánica 3/2007, de 22 de marzo y 
revisado el temario de las bases de la convocatoria este artículo 
queda fuera de dicho temario. 

 En la respuesta 40, la respuesta correcta es la c) es necesaria 
para la conexión a internet. En las computadoras u 
ordenadores, el módem es un periférico de entrada/salida que 
puede ser tanto interno como externo. Permite conectar una 
línea telefónica u otro cable al equipo y acceder a distintas 
redes, como Internet. Un módem posibilita la conversión de las 
señales analógicas en digitales y viceversa. Los periféricos son 
por tanto un conjunto de dispositivos electrónicos físicos que, 
sin pertenecer al núcleo fundamental de la computadora, 
formado por la CPU y la memoria central, permitan realizar 
operaciones de entrada/salida (E/S) complementarias al 
proceso de datos que realiza la CPU. 

 
Por todo ello, este Tribunal acuerda estimar parcialmente la 
reclamación presentada. 
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54 
FECHA PTCIÓN. / Nº RGTRO. 

22.11.2022/107009 

OBJETO 
RECLAMACIÓN 

Solicita la anulación de la pregunta 2. 

ACUERDO DEL 
TRIBUNAL 

El Tribunal procede a la lectura de la reclamación y revisión de la 
pregunta impugnada y observa lo siguiente:  
 En cuanto a la pregunta 2, se advierte que, viene regulada en el 

artículo 45. a) de la Ley Orgánica 3/2007, de 22 de marzo y 
revisado el temario de las bases de la convocatoria este artículo 
queda fuera de dicho temario. 

 
Por todo ello, este Tribunal acuerda estimar la reclamación 
presentada. 
 

55 
FECHA PTCIÓN. / Nº RGTRO. 

22.11.2022/106977 

OBJETO 
RECLAMACIÓN 

Solicita la anulación de la pregunta 2. 

ACUERDO DEL 
TRIBUNAL 

El Tribunal procede a la lectura de la reclamación y revisión de la 
pregunta impugnada y observa lo siguiente:  
 En cuanto a la pregunta 2, se advierte que, viene regulada en el 

artículo 45. a) de la Ley Orgánica 3/2007, de 22 de marzo y 
revisado el temario de las bases de la convocatoria este artículo 
queda fuera de dicho temario. 

 
Por todo ello, este Tribunal acuerda estimar la reclamación 
presentada. 
 

56 
FECHA PTCIÓN. / Nº RGTRO. 

22.11.2022/106734 

OBJETO 
RECLAMACIÓN 

Solicita anular las preguntas 2 y 40. 

ACUERDO DEL 
TRIBUNAL 

El Tribunal procede a la lectura de la reclamación y revisión de la 
pregunta impugnada y observa lo siguiente:  
 En cuanto a la pregunta 2, se advierte que, viene regulada en el 

artículo 45. a) de la Ley Orgánica 3/2007, de 22 de marzo y 
revisado el temario de las bases de la convocatoria este artículo 
queda fuera de dicho temario. 

 En la respuesta 40, la respuesta correcta es la c) es necesaria 
para la conexión a internet. En las computadoras u 
ordenadores, el módem es un periférico de entrada/salida que 
puede ser tanto interno como externo. Permite conectar una 
línea telefónica u otro cable al equipo y acceder a distintas 
redes, como Internet. Un módem posibilita la conversión de las 
señales analógicas en digitales y viceversa. Los periféricos son 
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por tanto un conjunto de dispositivos electrónicos físicos que, 
sin pertenecer al núcleo fundamental de la computadora, 
formado por la CPU y la memoria central, permitan realizar 
operaciones de entrada/salida (E/S) complementarias al 
proceso de datos que realiza la CPU. 

 
Por todo ello, este Tribunal acuerda estimar parcialmente la 
reclamación presentada. 
 

57 
FECHA PTCIÓN. / Nº RGTRO. 

22.11.2022/107010 Y 23.11.2022/107369 

OBJETO 
RECLAMACIÓN 

Solicita anular las preguntas 2 y 40. 

ACUERDO DEL 
TRIBUNAL 

El Tribunal procede a la lectura de la reclamación y revisión de la 
pregunta impugnada y observa lo siguiente:  
 En cuanto a la pregunta 2, se advierte que, viene regulada en el 

artículo 45. a) de la Ley Orgánica 3/2007, de 22 de marzo y 
revisado el temario de las bases de la convocatoria este artículo 
queda fuera de dicho temario. 

 En la respuesta 40, la respuesta correcta es la c) es necesaria 
para la conexión a internet. En las computadoras u 
ordenadores, el módem es un periférico de entrada/salida que 
puede ser tanto interno como externo. Permite conectar una 
línea telefónica u otro cable al equipo y acceder a distintas 
redes, como Internet. Un módem posibilita la conversión de las 
señales analógicas en digitales y viceversa. Los periféricos son 
por tanto un conjunto de dispositivos electrónicos físicos que, 
sin pertenecer al núcleo fundamental de la computadora, 
formado por la CPU y la memoria central, permitan realizar 
operaciones de entrada/salida (E/S) complementarias al 
proceso de datos que realiza la CPU. 

 
Por todo ello, este Tribunal acuerda estimar parcialmente la 
reclamación presentada. 
 

58 
FECHA PTCIÓN. / Nº RGTRO. 

21.11.2022/106352 

OBJETO 
RECLAMACIÓN 

Solicita anular la pregunta 40. 

ACUERDO DEL 
TRIBUNAL 

El Tribunal procede a la lectura de la reclamación y revisión de la 
pregunta impugnada y observa lo siguiente:  
 En la respuesta 40, la respuesta correcta es la c) es necesaria 

para la conexión a internet. En las computadoras u 
ordenadores, el módem es un periférico de entrada/salida que 
puede ser tanto interno como externo. Permite conectar una 
línea telefónica u otro cable al equipo y acceder a distintas 
redes, como Internet. Un módem posibilita la conversión de las 
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señales analógicas en digitales y viceversa. Los periféricos son 
por tanto un conjunto de dispositivos electrónicos físicos que, 
sin pertenecer al núcleo fundamental de la computadora, 
formado por la CPU y la memoria central, permitan realizar 
operaciones de entrada/salida (E/S) complementarias al 
proceso de datos que realiza la CPU. 

 
Por todo ello, este Tribunal acuerda desestimar la reclamación 
presentada. 
 

59 
FECHA PTCIÓN. / Nº RGTRO. 

22.11.2022/107015 

OBJETO 
RECLAMACIÓN 

Solicita la revisión de la pregunta 3. 

ACUERDO DEL 
TRIBUNAL 

El Tribunal procede a la lectura de la reclamación y revisión de la 
pregunta impugnada y observa lo siguiente:  
 En cuanto a la pregunta 3, la respuesta correcta es la d; es la 

más completa de las respuestas, si bien el texto del artículo 20.1 
de la Ley 1/2004 de 28 de diciembre, de Medidas de Protección 
Integral contra la Violencia de Género no recoge la palabra 
“exclusivamente”, no invalida el contenido. 

 
Por todo ello, este Tribunal acuerda desestimar la reclamación 
presentada. 
 

60 
FECHA PTCIÓN. / Nº RGTRO. 

23.11.2022/07403 

OBJETO 
RECLAMACIÓN 

Solicita anular las preguntas 2, 3, 12, 13, 27, 30 y 40. 

ACUERDO DEL 
TRIBUNAL 

El Tribunal procede a la lectura de la reclamación y revisión de la 
pregunta impugnada y observa lo siguiente:  
 En cuanto a la pregunta 2, se advierte que, viene regulada en el 

artículo 45. a) de la Ley Orgánica 3/2007, de 22 de marzo y 
revisado el temario de las bases de la convocatoria este artículo 
queda fuera de dicho temario.  

 En cuanto a la pregunta 3, la respuesta correcta es la d; es la 
más completa de las respuestas, si bien el texto del artículo 20.1 
de la Ley 1/2004 de 28 de diciembre, de Medidas de Protección 
Integral contra la Violencia de Género no recoge la palabra 
“exclusivamente”, no invalida el contenido. 

 En la 12 la respuesta correcta es la a) de conformidad con el art 
53.8 del TREBEP (Texto Refundido del Estatuto Básico del 
empleado público). 

 En la pregunta 13, consultado el artículo 53.11 del TREBEP 
(Texto Refundido del Estatuto Básico del empleado público), la 
respuesta correcta es la a). 

 Respecto de la 27, la respuesta correcta es la c) conforme al 
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artículo 41. 1)  párrafo 2 de la ley 39/2015 de 1 de octubre, del 
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones 
Públicas, que dice: Con independencia del medio utilizado, las 
notificaciones serán válidas siempre que permitan tener 
constancia de su envío o puesta a disposición, de la recepción o 
acceso por el interesado o su representante, de sus fechas y 
horas, del contenido íntegro, y de la identidad fidedigna del 
remitente y destinatario de la misma. La acreditación de la 
notificación efectuada se incorporará al expediente. 

 En cuanto a la pregunta 30, la respuesta correcta es la d) de 
conformidad con el artículo 71.1 de la Ley 39/2015 de 1 de 
octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas que dice: 1. El procedimiento, 
sometido al principio de celeridad, se impulsará de oficio en 
todos sus trámites y a través de medios electrónicos, 
respetando los principios de transparencia y publicidad. 

 En la respuesta 40, la respuesta correcta es la c) es necesaria 
para la conexión a internet. En las computadoras u 
ordenadores, el módem es un periférico de entrada/salida que 
puede ser tanto interno como externo. Permite conectar una 
línea telefónica u otro cable al equipo y acceder a distintas 
redes, como Internet. Un módem posibilita la conversión de las 
señales analógicas en digitales y viceversa. Los periféricos son 
por tanto un conjunto de dispositivos electrónicos físicos que, 
sin pertenecer al núcleo fundamental de la computadora, 
formado por la CPU y la memoria central, permitan realizar 
operaciones de entrada/salida (E/S) complementarias al 
proceso de datos que realiza la CPU. 

 
Por todo ello, este Tribunal acuerda estimar parcialmente la 
reclamación presentada. 
 

 
 

61 
 

FECHA PTCIÓN. / Nº RGTRO. 
23.11.2022/107385 

OBJETO 
RECLAMACIÓN 

Solicita anular las preguntas 19 y 27. 

ACUERDO DEL 
TRIBUNAL 

El Tribunal procede a la lectura de la reclamación y revisión de la 
pregunta impugnada y observa lo siguiente:  
 En cuanto a la respuesta de la pregunta 19, se revisa y se 

observa la respuesta correcta es la c) en lugar de la d) conforme 
a la nueva redacción dada por el art 3.2 del Real Decreto Ley 
14/2019 que modifica el apartado 2 del artículo 10 de la Ley 
39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo 
Común de las Administraciones Públicas, por lo que se cambie 
la respuesta a la c).   

 Respecto de la 27, la respuesta correcta es la c) conforme al 
artículo 41. 1)  párrafo 2 de la ley 39/2015 de 1 de octubre, del 
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Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones 
Públicas, que dice: Con independencia del medio utilizado, las 
notificaciones serán válidas siempre que permitan tener 
constancia de su envío o puesta a disposición, de la recepción o 
acceso por el interesado o su representante, de sus fechas y 
horas, del contenido íntegro, y de la identidad fidedigna del 
remitente y destinatario de la misma. La acreditación de la 
notificación efectuada se incorporará al expediente. 

 
Por todo ello, este Tribunal acuerda estimar parcialmente la 
reclamación presentada. 
 

62 
FECHA PTCIÓN. / Nº RGTRO. 

21.11.2022/106578 

OBJETO 
RECLAMACIÓN 

Solicita anular la pregunta 1. 

ACUERDO DEL 
TRIBUNAL 

El Tribunal procede a la lectura de la reclamación y revisión de la 
pregunta impugnada y observa lo siguiente:  
 La respuesta correcta a la pregunta 1 es la d) según artículo 3 

de la Ley 3/2007. Si Bien al artículo nombra primero a la mujer 
que al hombre: “El principio de igualdad de trato entre mujeres 
y hombres supone la ausencia de toda discriminación, directa o 
indirecta, por razón de sexo, y, especialmente, las derivadas de 
la maternidad, la asunción de obligaciones familiares y el 
estado civil” ello no invalida la respuesta, en definitiva, se está 
hablando de igualdad, independientemente que se haya puesto 
primero al hombre en lugar de a la mujer. 

 
Por todo ello, este Tribunal acuerda desestimar la reclamación 
presentada. 
 

63 
FECHA PTCIÓN. / Nº RGTRO. 

21.11.2022/106374 

OBJETO 
RECLAMACIÓN 

Solicita anular las preguntas 2 y 40. 

ACUERDO DEL 
TRIBUNAL 

El Tribunal procede a la lectura de la reclamación y revisión de la 
pregunta impugnada y observa lo siguiente:  
 En cuanto a la pregunta 2, se advierte que, viene regulada en el 

artículo 45. a) de la Ley Orgánica 3/2007, de 22 de marzo y 
revisado el temario de las bases de la convocatoria este artículo 
queda fuera de dicho temario. 

 En la respuesta 40, la respuesta correcta es la c) es necesaria 
para la conexión a internet. En las computadoras u 
ordenadores, el módem es un periférico de entrada/salida que 
puede ser tanto interno como externo. Permite conectar una 
línea telefónica u otro cable al equipo y acceder a distintas 
redes, como Internet. Un módem posibilita la conversión de las 
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señales analógicas en digitales y viceversa. Los periféricos son 
por tanto un conjunto de dispositivos electrónicos físicos que, 
sin pertenecer al núcleo fundamental de la computadora, 
formado por la CPU y la memoria central, permitan realizar 
operaciones de entrada/salida (E/S) complementarias al 
proceso de datos que realiza la CPU. 

 
Por todo ello, este Tribunal acuerda estimar parcialmente la 
reclamación presentada. 
 

64 
FECHA PTCIÓN. / Nº RGTRO. 

20.11.2022/106248 

OBJETO 
RECLAMACIÓN 

Solicita la anulación de las preguntas 2, 5, 8, 25 y 54. 

ACUERDO DEL 
TRIBUNAL 

El Tribunal procede a la lectura de la reclamación y revisión de la 
pregunta impugnada y observa lo siguiente:  
 En cuanto a la pregunta 2, se advierte que, viene regulada en el 

artículo 45. a) de la Ley Orgánica 3/2007, de 22 de marzo y 
revisado el temario de las bases de la convocatoria este artículo 
queda fuera de dicho temario. 

 En cuanto a la 5 la respuesta correcta es la a) de conformidad 
con el artículo 23.1 de la Ley 31/1995, se refiere a las 
enfermedades profesionales. porque el empresario no está 
obligado a relacionar las enfermedades comunes. 

Asimismo, al entrar todo el capítulo III de la ley 31/1995 de 
Prevención de Riesgos laborales, está dentro del temario. El 
epígrafe del temario habla derechos y obligaciones del trabajador y 
la pregunta se refiere al empresario, pero hay que tener en cuenta 
que los derechos y obligaciones del trabajador pueden ser 
obligaciones del empresario, como es el caso que nos ocupa. 
 Respecto de la respuesta a la pregunta 8, indicar que la correcta 

es la a) de conformidad con el artículo 14.2 letra e) del 
Reglamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo y del 
Consejo. 

 En la pregunta 25, La respuesta correcta es la b) conforme al 
artículo 39.2 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del 
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones 
Públicas “La eficacia quedará demorada cuando así lo exija el 
contenido del acto o esté supeditada a su notificación, 
publicación o aprobación superior”. 

 En la 54 la respuesta correcta es la a) conforme al artículo 49.1 
de la Ley 39/2015 de 1 de octubre, del Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones Públicas que 
dice: La nulidad o anulabilidad de un acto no implicará la de los 
sucesivos en el procedimiento que sean independientes del 
primero. 

 
Por todo ello, este Tribunal acuerda estimar parcialmente la 
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reclamación presentada. 
 

65 
FECHA PTCIÓN. / Nº RGTRO. 

22.112022/106944 

OBJETO 
RECLAMACIÓN 

Solicita la anulación de las preguntas 40 y 50. 

ACUERDO DEL 
TRIBUNAL 

El Tribunal procede a la lectura de la reclamación y revisión de la 
pregunta impugnada y observa lo siguiente:  
 En la respuesta 40, la respuesta correcta es la c) es necesaria 

para la conexión a internet. En las computadoras u 
ordenadores, el módem es un periférico de entrada/salida que 
puede ser tanto interno como externo. Permite conectar una 
línea telefónica u otro cable al equipo y acceder a distintas 
redes, como Internet. Un módem posibilita la conversión de las 
señales analógicas en digitales y viceversa. Los periféricos son 
por tanto un conjunto de dispositivos electrónicos físicos que, 
sin pertenecer al núcleo fundamental de la computadora, 
formado por la CPU y la memoria central, permitan realizar 
operaciones de entrada/salida (E/S) complementarias al 
proceso de datos que realiza la CPU. 

 En relación con la 50, la respuesta correcta es la b) Tres meses 
de conformidad con el artículo21. 3 de la Ley 39/2015 de 1 de 
octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas que dice: “Cuando las normas 
reguladoras de los procedimientos no fijen el plazo máximo, 
éste será de tres meses”. Al no establecer procedimiento, el 
plazo que se aplica es el del carácter general, esto es 3 meses. 

 
Por todo ello, este Tribunal acuerda desestimar la reclamación 
presentada. 
 

66 
FECHA PTCIÓN. / Nº RGTRO. 

22.11.2022/106883 

OBJETO 
RECLAMACIÓN 

Solicita la anulación de las preguntas 2, 3, 19, 40 y 50. 

ACUERDO DEL 
TRIBUNAL 

El Tribunal procede a la lectura de la reclamación y revisión de la 
pregunta impugnada y observa lo siguiente:  
 En cuanto a la pregunta 2, se advierte que, viene regulada en el 

artículo 45. a) de la Ley Orgánica 3/2007, de 22 de marzo y 
revisado el temario de las bases de la convocatoria este artículo 
queda fuera de dicho temario. 

 En cuanto a la pregunta 3, la respuesta correcta es la d; es la 
más completa de las respuestas, si bien el texto del artículo 20.1 
de la Ley 1/2004 de 28 de diciembre, de Medidas de Protección 
Integral contra la Violencia de Género no recoge la palabra 
“exclusivamente”, no invalida el contenido. 

 En cuanto a la respuesta de la pregunta 19, se revisa y se 
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observa la respuesta correcta es la c) en lugar de la d) conforme 
a la nueva redacción dada por el art 3.2 del Real Decreto Ley 
14/2019 que modifica el apartado 2 del artículo 10 de la Ley 
39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo 
Común de las Administraciones Públicas, por lo que se cambie 
la respuesta a la c).   

 En la respuesta 40, la respuesta correcta es la c) es necesaria 
para la conexión a internet. En las computadoras u 
ordenadores, el módem es un periférico de entrada/salida que 
puede ser tanto interno como externo. Permite conectar una 
línea telefónica u otro cable al equipo y acceder a distintas 
redes, como Internet. Un módem posibilita la conversión de las 
señales analógicas en digitales y viceversa. Los periféricos son 
por tanto un conjunto de dispositivos electrónicos físicos que, 
sin pertenecer al núcleo fundamental de la computadora, 
formado por la CPU y la memoria central, permitan realizar 
operaciones de entrada/salida (E/S) complementarias al 
proceso de datos que realiza la CPU. 

 En relación con la 50 la respuesta correcta es la b) Tres meses 
de conformidad con el artículo21. 3 de la Ley 39/2015 de 1 de 
octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas que dice: “Cuando las normas 
reguladoras de los procedimientos no fijen el plazo máximo, 
éste será de tres meses”. Al no establecer procedimiento, el 
plazo que se aplica es el del carácter general, esto es 3 meses. 

 
Por todo ello, este Tribunal acuerda estimar parcialmente la 
reclamación presentada. 

67 
FECHA PTCIÓN. / Nº RGTRO. 

23.11.2022/107396 

OBJETO 
RECLAMACIÓN 

Solicita la anulación de las preguntas 5, 19 y 40. 

ACUERDO DEL 
TRIBUNAL 

El Tribunal procede a la lectura de la reclamación y revisión de la 
pregunta impugnada y observa lo siguiente:  
 En cuanto a la 5 la respuesta correcta es la a) de conformidad 

con el artículo 23.1 de la Ley 31/1995, se refiere a las 
enfermedades profesionales. porque el empresario no está 
obligado a relacionar las enfermedades comunes. 

Asimismo, al entrar todo el capítulo III de la ley 31/1995 de 
Prevención de Riesgos laborales, está dentro del temario. El 
epígrafe del temario habla derechos y obligaciones del trabajador y 
la pregunta se refiere al empresario, pero hay que tener en cuenta 
que los derechos y obligaciones del trabajador pueden ser 
obligaciones del empresario, como es el caso que nos ocupa. 
 En cuanto a la respuesta de la pregunta 19, se revisa y se 

observa la respuesta correcta es la c) en lugar de la d) conforme 
a la nueva redacción dada por el art 3.2 del Real Decreto Ley 
14/2019 que modifica el apartado 2 del artículo 10 de la Ley 
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39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo 
Común de las Administraciones Públicas, por lo que se cambie 
la respuesta a la c).   

 En la respuesta 40, la respuesta correcta es la c) es necesaria 
para la conexión a internet. En las computadoras u 
ordenadores, el módem es un periférico de entrada/salida que 
puede ser tanto interno como externo. Permite conectar una 
línea telefónica u otro cable al equipo y acceder a distintas 
redes, como Internet. Un módem posibilita la conversión de las 
señales analógicas en digitales y viceversa. Los periféricos son 
por tanto un conjunto de dispositivos electrónicos físicos que, 
sin pertenecer al núcleo fundamental de la computadora, 
formado por la CPU y la memoria central, permitan realizar 
operaciones de entrada/salida (E/S) complementarias al 
proceso de datos que realiza la CPU. 

 
Por todo ello, este Tribunal acuerda estimar parcialmente la 
reclamación presentada. 
 

68 
FECHA PTCIÓN. / Nº RGTRO. 

21.11.2022/106637 

OBJETO 
RECLAMACIÓN 

Solicita la revisión y anulación de las preguntas 3, 19, 40 y50. 

ACUERDO DEL 
TRIBUNAL 

El Tribunal procede a la lectura de la reclamación y revisión de la 
pregunta impugnada y observa lo siguiente:  
 En cuanto a la pregunta 3, la respuesta correcta es la d; es la 

más completa de las respuestas, si bien el texto del artículo 20.1 
de la Ley 1/2004 de 28 de diciembre, de Medidas de Protección 
Integral contra la Violencia de Género no recoge la palabra 
“exclusivamente”, no invalida el contenido. 

 En cuanto a la respuesta de la pregunta 19, se revisa y se 
observa la respuesta correcta es la c) en lugar de la d) conforme 
a la nueva redacción dada por el art 3.2 del Real Decreto Ley 
14/2019 que modifica el apartado 2 del artículo 10 de la Ley 
39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo 
Común de las Administraciones Públicas, por lo que se cambie 
la respuesta a la c).   

 En la respuesta 40, la respuesta correcta es la c) es necesaria 
para la conexión a internet. En las computadoras u 
ordenadores, el módem es un periférico de entrada/salida que 
puede ser tanto interno como externo. Permite conectar una 
línea telefónica u otro cable al equipo y acceder a distintas 
redes, como Internet. Un módem posibilita la conversión de las 
señales analógicas en digitales y viceversa. Los periféricos son 
por tanto un conjunto de dispositivos electrónicos físicos que, 
sin pertenecer al núcleo fundamental de la computadora, 
formado por la CPU y la memoria central, permitan realizar 
operaciones de entrada/salida (E/S) complementarias al 
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proceso de datos que realiza la CPU. 
 En relación con la 50 la respuesta correcta es la b) Tres meses 

de conformidad con el artículo21. 3 de la Ley 39/2015 de 1 de 
octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas que dice: “Cuando las normas 
reguladoras de los procedimientos no fijen el plazo máximo, 
éste será de tres meses”. Al no establecer procedimiento, el 
plazo que se aplica es el del carácter general, esto es 3 meses. 

 
Por todo ello, este Tribunal acuerda estimar parcialmente la 
reclamación presentada. 
 

 
69 

 

FECHA PTCIÓN. / Nº RGTRO. 
19.11.2022/106207 

OBJETO 
RECLAMACIÓN 

Solicita la revisión de la pregunta 19. 

ACUERDO DEL 
TRIBUNAL 

El Tribunal procede a la lectura de la reclamación y revisión de la 
pregunta impugnada y observa lo siguiente:  
 En cuanto a la respuesta de la pregunta 19, se revisa y se 

observa la respuesta correcta es la c) en lugar de la d) conforme 
a la nueva redacción dada por el art 3.2 del Real Decreto Ley 
14/2019 que modifica el apartado 2 del artículo 10 de la Ley 
39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo 
Común de las Administraciones Públicas, por lo que se cambie 
la respuesta a la c).   

 
Por todo ello, este Tribunal acuerda estimar la reclamación 
presentada. 
 

70 
FECHA PTCIÓN. / Nº RGTRO. 

22.11.2022/106930 

OBJETO 
RECLAMACIÓN 

Solicita la anulación de la pregunta 40. 

ACUERDO DEL 
TRIBUNAL 

El Tribunal procede a la lectura de la reclamación y revisión de la 
pregunta impugnada y observa lo siguiente:  
 En la respuesta 40, la respuesta correcta es la c) es necesaria 

para la conexión a internet. En las computadoras u 
ordenadores, el módem es un periférico de entrada/salida que 
puede ser tanto interno como externo. Permite conectar una 
línea telefónica u otro cable al equipo y acceder a distintas 
redes, como Internet. Un módem posibilita la conversión de las 
señales analógicas en digitales y viceversa. Los periféricos son 
por tanto un conjunto de dispositivos electrónicos físicos que, 
sin pertenecer al núcleo fundamental de la computadora, 
formado por la CPU y la memoria central, permitan realizar 
operaciones de entrada/salida (E/S) complementarias al 
proceso de datos que realiza la CPU. 
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Por todo ello, este Tribunal acuerda desestimar la reclamación 
presentada. 
 

71 
FECHA PTCIÓN. / Nº RGTRO. 

21.11.2022/106367 y 23.11.2022/107186 

OBJETO 
RECLAMACIÓN 

Solicita la anulación de las preguntas 2 y 50. 

ACUERDO DEL 
TRIBUNAL 

El Tribunal procede a la lectura de la reclamación y revisión de la 
pregunta impugnada y observa lo siguiente:  
 En cuanto a la pregunta 2, se advierte que, viene regulada en el 

artículo 45. a) de la Ley Orgánica 3/2007, de 22 de marzo y 
revisado el temario de las bases de la convocatoria este artículo 
queda fuera de dicho temario. 

 En relación con la 50 la respuesta correcta es la b) Tres meses 
de conformidad con el artículo21. 3 de la Ley 39/2015 de 1 de 
octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas que dice: “Cuando las normas 
reguladoras de los procedimientos no fijen el plazo máximo, 
éste será de tres meses”. Al no establecer procedimiento, el 
plazo que se aplica es el del carácter general, esto es 3 meses. 

 
Por todo ello, este Tribunal acuerda estimar parcialmente la 
reclamación presentada. 
 

72 
FECHA PTCIÓN. / Nº RGTRO. 

22.11.2022/106777 

OBJETO 
RECLAMACIÓN 

Solicita la revisión y anulación de las preguntas 3 y19. 

ACUERDO DEL 
TRIBUNAL 

El Tribunal procede a la lectura de la reclamación y revisión de la 
pregunta impugnada y observa lo siguiente:  
 En cuanto a la pregunta 3, la respuesta correcta es la d; es la 

más completa de las respuestas, si bien el texto del artículo 20.1 
de la Ley 1/2004 de 28 de diciembre, de Medidas de Protección 
Integral contra la Violencia de Género no recoge la palabra 
“exclusivamente”, no invalida el contenido. 

 En cuanto a la respuesta de la pregunta 19, se revisa y se 
observa la respuesta correcta es la c) en lugar de la d) conforme 
a la nueva redacción dada por el art 3.2 del Real Decreto Ley 
14/2019 que modifica el apartado 2 del artículo 10 de la Ley 
39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo 
Común de las Administraciones Públicas, por lo que se cambie 
la respuesta a la c).   

 
Por todo ello, este Tribunal acuerda estimar parcialmente la 
reclamación presentada. 
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73 
FECHA PTCIÓN. / Nº RGTRO. 

23.11.2022/107266 

OBJETO 
RECLAMACIÓN 

Solicita revisar y anular las preguntas 3, 27 y 54. 

ACUERDO DEL 
TRIBUNAL 

El Tribunal procede a la lectura de la reclamación y revisión de la 
pregunta impugnada y observa lo siguiente:  
 En cuanto a la pregunta 3, la respuesta correcta es la d; es la 

más completa de las respuestas, si bien el texto del artículo 20.1 
de la Ley 1/2004 de 28 de diciembre, de Medidas de Protección 
Integral contra la Violencia de Género no recoge la palabra 
“exclusivamente”, no invalida el contenido. 

 Respecto de la 27, la respuesta correcta es la c) conforme al 
artículo 41. 1)  párrafo 2 de la ley 39/2015 de 1 de octubre, del 
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones 
Públicas, que dice: Con independencia del medio utilizado, las 
notificaciones serán válidas siempre que permitan tener 
constancia de su envío o puesta a disposición, de la recepción o 
acceso por el interesado o su representante, de sus fechas y 
horas, del contenido íntegro, y de la identidad fidedigna del 
remitente y destinatario de la misma. La acreditación de la 
notificación efectuada se incorporará al expediente. 

 En la 54 la respuesta correcta es la a) conforme al artículo 49.1 
de la Ley 39/2015 de 1 de octubre, del Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones Públicas que 
dice: La nulidad o anulabilidad de un acto no implicará la de los 
sucesivos en el procedimiento que sean independientes del 
primero. 

 
Por todo ello, este Tribunal acuerda desestimar la reclamación 
presentada. 
 

74 
FECHA PTCIÓN. / Nº RGTRO. 

21.11.2022/106656 

OBJETO 
RECLAMACIÓN 

Solicita la anulación de la pregunta 51. 

ACUERDO DEL 
TRIBUNAL 

El Tribunal procede a la lectura de la reclamación y revisión de la 
pregunta impugnada y observa lo siguiente:  
 Por último, la respuesta de la 51 es la a), dado que, según 

artículo 43.2 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del 
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones 
Públicas que dice: 2. Las notificaciones por medios electrónicos 
se entenderán practicadas en el momento en que se produzca el 
acceso a su contenido. 

 
Por todo ello, este Tribunal acuerda desestimar la reclamación 
presentada. 
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75 
FECHA PTCIÓN. / Nº RGTRO. 

18.11.2022/106142 

OBJETO 
RECLAMACIÓN 

Solicita la revisión y anulación de las preguntas 8, 16, 40 y50. 

ACUERDO DEL 
TRIBUNAL 

El Tribunal procede a la lectura de la reclamación y revisión de la 
pregunta impugnada y observa lo siguiente:  
 Respecto de la respuesta a la pregunta 8, indicar que la correcta 

es la a) de conformidad con el artículo 14.2 letra e) del 
Reglamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo y del 
Consejo. 

 En cuanto a la 16 La respuesta correcta es la d) de conformidad 
con el artículo 5.2 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del 
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones 
Públicas que dice: 2. Las personas físicas con capacidad de 
obrar y las personas jurídicas, siempre que ello esté previsto en 
sus Estatutos, podrán actuar en representación de otras ante 
las Administraciones Públicas. 

 En la respuesta 40, la respuesta correcta es la c) es necesaria 
para la conexión a internet. En las computadoras u 
ordenadores, el módem es un periférico de entrada/salida que 
puede ser tanto interno como externo. Permite conectar una 
línea telefónica u otro cable al equipo y acceder a distintas 
redes, como Internet. Un módem posibilita la conversión de las 
señales analógicas en digitales y viceversa. Los periféricos son 
por tanto un conjunto de dispositivos electrónicos físicos que, 
sin pertenecer al núcleo fundamental de la computadora, 
formado por la CPU y la memoria central, permitan realizar 
operaciones de entrada/salida (E/S) complementarias al 
proceso de datos que realiza la CPU. 

 En relación con la 50 la respuesta correcta es la b) Tres meses 
de conformidad con el artículo21. 3 de la Ley 39/2015 de 1 de 
octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas que dice: “Cuando las normas 
reguladoras de los procedimientos no fijen el plazo máximo, 
éste será de tres meses”. Al no establecer procedimiento, el 
plazo que se aplica es el del carácter general, esto es 3 meses. 

 
Por todo ello, este Tribunal acuerda desestimar la reclamación 
presentada. 
 

76 
FECHA PTCIÓN. / Nº RGTRO. 

21.11.2022/106440 y 22.11.2022/106859 

OBJETO 
RECLAMACIÓN 

Solicita la anulación de las preguntas 2 y 31. 

ACUERDO DEL 
TRIBUNAL 

El Tribunal procede a la lectura de la reclamación y revisión de la 
pregunta impugnada y observa lo siguiente:  
 En cuanto a la pregunta 2, se advierte que, viene regulada en el 

Código Seguro De Verificación IbyoKwN0/5tNqQx7+Wev+Q== Fecha 31/01/2023

Normativa Este informe tiene carácter de copia electrónica auténtica con validez y eficacia administrativa de ORIGINAL (art. 27 Ley 39/2015).

Firmado Por Alicia Ojeda Perez - Jefe/a Secc. Desarrollo Profesional

Url De Verificación https://verifirma.grancanaria.com/verifirma/code/IbyoKwN0/5tNqQx7+Wev+Q=
=

Página 44/77

https://verifirma.grancanaria.com/verifirma/code/IbyoKwN0/5tNqQx7+Wev+Q==
https://verifirma.grancanaria.com/verifirma/code/IbyoKwN0/5tNqQx7+Wev+Q==


 

 

 

artículo 45. a) de la Ley Orgánica 3/2007, de 22 de marzo y 
revisado el temario de las bases de la convocatoria este artículo 
queda fuera de dicho temario. 

 Respecto a la pregunta 31 se advierte que la respuesta correcta 
es la d) de conformidad con el según artículo 16.2 de la ley 
39/2015 de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo 
Común de las Administraciones Públicas. Que dice: Los asientos 
se anotarán respetando el orden temporal de recepción o salida 
de los documentos, e indicarán la fecha del día en que se 
produzcan. Concluido el trámite de registro, los documentos 
serán cursados sin dilación a sus destinatarios y a las unidades 
administrativas correspondientes desde el registro en que 
hubieran sido recibidas. 

 
Por todo ello, este Tribunal acuerda estimar parcialmente la 
reclamación presentada. 
 

77 
FECHA PTCIÓN. / Nº RGTRO. 

20.11.2022/106261 

OBJETO 
RECLAMACIÓN 

Solicita la anulación de las preguntas 2, 31 y 50. 

ACUERDO DEL 
TRIBUNAL 

El Tribunal procede a la lectura de la reclamación y revisión de la 
pregunta impugnada y observa lo siguiente:  
 En cuanto a la pregunta 2, se advierte que, viene regulada en el 

artículo 45. a) de la Ley Orgánica 3/2007, de 22 de marzo y 
revisado el temario de las bases de la convocatoria este artículo 
queda fuera de dicho temario. 

 Respecto a la pregunta 31 se advierte que la respuesta correcta 
es la d) de conformidad con el según artículo 16.2 de la ley 
39/2015 de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo 
Común de las Administraciones Públicas. Que dice: Los asientos 
se anotarán respetando el orden temporal de recepción o salida 
de los documentos, e indicarán la fecha del día en que se 
produzcan. Concluido el trámite de registro, los documentos 
serán cursados sin dilación a sus destinatarios y a las unidades 
administrativas correspondientes desde el registro en que 
hubieran sido recibidas. 

 En relación con la 50 la respuesta correcta es la b) Tres meses 
de conformidad con el artículo21. 3 de la Ley 39/2015 de 1 de 
octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas que dice: “Cuando las normas 
reguladoras de los procedimientos no fijen el plazo máximo, 
éste será de tres meses”. Al no establecer procedimiento, el 
plazo que se aplica es el del carácter general, esto es 3 meses. 

 
Por todo ello, este Tribunal acuerda estimar parcialmente la 
reclamación presentada. 
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78 
FECHA PTCIÓN. / Nº RGTRO. 

23.11.2022/107395 

OBJETO 
RECLAMACIÓN 

Solicita la anulación de las preguntas 2 y 8. 

ACUERDO DEL 
TRIBUNAL 

El Tribunal procede a la lectura de la reclamación y revisión de la 
pregunta impugnada y observa lo siguiente:  
 En cuanto a la pregunta 2, se advierte que, viene regulada en el 

artículo 45. a) de la Ley Orgánica 3/2007, de 22 de marzo y 
revisado el temario de las bases de la convocatoria este artículo 
queda fuera de dicho temario. 

 Respecto de la respuesta a la pregunta 8, indicar que la correcta 
es la a) de conformidad con el artículo 14.2 letra e) del 
Reglamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo y del 
Consejo. 

 
Por todo ello, este Tribunal acuerda estimar parcialmente la 
reclamación presentada. 
 

79 
FECHA PTCIÓN. / Nº RGTRO. 

19.11.2022/106220 

OBJETO 
RECLAMACIÓN 

Solicita la anulación de las preguntas 2 y 50. 

ACUERDO DEL 
TRIBUNAL 

El Tribunal procede a la lectura de la reclamación y revisión de la 
pregunta impugnada y observa lo siguiente:  
 En cuanto a la pregunta 2, se advierte que, viene regulada en el 

artículo 45. a) de la Ley Orgánica 3/2007, de 22 de marzo y 
revisado el temario de las bases de la convocatoria este artículo 
queda fuera de dicho temario. 

 En relación con la 50 la respuesta correcta es la b) Tres meses 
de conformidad con el artículo21. 3 de la Ley 39/2015 de 1 de 
octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas que dice: “Cuando las normas 
reguladoras de los procedimientos no fijen el plazo máximo, 
éste será de tres meses”. Al no establecer procedimiento, el 
plazo que se aplica es el del carácter general, esto es 3 meses. 

 
Por todo ello, este Tribunal acuerda estimar parcialmente la 
reclamación presentada. 
 

80 
FECHA PTCIÓN. / Nº RGTRO. 

18.11.2022/106155 

OBJETO 
RECLAMACIÓN 

Solicita anular la pregunta 1. 

ACUERDO DEL 
TRIBUNAL 

El Tribunal procede a la lectura de la reclamación y revisión de la 
pregunta impugnada y observa lo siguiente:  
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 La respuesta correcta a la pregunta 1 es la d) según artículo 3 
de la Ley 3/2007. Si Bien al artículo nombra primero a la mujer 
que al hombre: “El principio de igualdad de trato entre mujeres 
y hombres supone la ausencia de toda discriminación, directa o 
indirecta, por razón de sexo, y, especialmente, las derivadas de 
la maternidad, la asunción de obligaciones familiares y el 
estado civil” ello no invalida la respuesta, en definitiva, se está 
hablando de igualdad, independientemente que se haya puesto 
primero al hombre en lugar de a la mujer. 

 
Por todo ello, este Tribunal acuerda desestimar la reclamación 
presentada. 
 

81 
FECHA PTCIÓN. / Nº RGTRO. 

20.11.2022/106253 

OBJETO 
RECLAMACIÓN 

Solicita la anulación de las preguntas 2 y 3. 

ACUERDO DEL 
TRIBUNAL 

El Tribunal procede a la lectura de la reclamación y revisión de la 
pregunta impugnada y observa lo siguiente:  
 En cuanto a la pregunta 2, se advierte que, viene regulada en el 

artículo 45. a) de la Ley Orgánica 3/2007, de 22 de marzo y 
revisado el temario de las bases de la convocatoria este artículo 
queda fuera de dicho temario. 

 En cuanto a la pregunta 3, la respuesta correcta es la d; es la 
más completa de las respuestas, si bien el texto del artículo 20.1 
de la Ley 1/2004 de 28 de diciembre, de Medidas de Protección 
Integral contra la Violencia de Género no recoge la palabra 
“exclusivamente”, no invalida el contenido. 

 
Por todo ello, este Tribunal acuerda estimar parcialmente la 
reclamación presentada. 
 

82 
FECHA PTCIÓN. / Nº RGTRO. 

21.11.2022/106270 

OBJETO 
RECLAMACIÓN 

Solicita la anulación de las preguntas 3 y 8. 

ACUERDO DEL 
TRIBUNAL 

El Tribunal procede a la lectura de la reclamación y revisión de la 
pregunta impugnada y observa lo siguiente:  
 En cuanto a la pregunta 3, la respuesta correcta es la d; es la 

más completa de las respuestas, si bien el texto del artículo 20.1 
de la Ley 1/2004 de 28 de diciembre, de Medidas de Protección 
Integral contra la Violencia de Género no recoge la palabra 
“exclusivamente”, no invalida el contenido. 

 Respecto de la respuesta a la pregunta 8, indicar que la correcta 
es la a) de conformidad con el artículo 14.2 letra e) del 
Reglamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo y del 
Consejo. 
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Por todo ello, este Tribunal acuerda desestimar la reclamación 
presentada. 
 

 
 

83 
 

FECHA PTCIÓN. / Nº RGTRO. 
21.11.2022/106413 

OBJETO 
RECLAMACIÓN 

Solicita la anulación de las preguntas 28. 

ACUERDO DEL 
TRIBUNAL 

El Tribunal procede a la lectura de la reclamación y revisión de la 
pregunta impugnada y observa lo siguiente:  
 En cuanto a la pregunta 28 La respuesta correcta es la c) 

conforme al artículo 47.1 c) de la Ley 39/2015 de 1 de octubre, 
del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas.  “1. Los actos de las 
Administraciones Públicas son nulos de pleno derecho en los 
casos siguientes) Los que tengan un contenido imposible.”. 

  
Por todo ello, este Tribunal acuerda desestimar la reclamación 
presentada. 
 

 
 

84 
 

FECHA PTICIÓN. /Nº RGTRO. 
23.11.2022/107186 

OBJETO 
RECLAMACIÓN 

Solicita la anulación de la pregunta 2. 

 
 
 

ACUERDO DEL 
TRIBUNAL 

El Tribunal procede a la lectura de la reclamación y revisión de la 
pregunta impugnada y observa lo siguiente:  

 En cuanto a la pregunta 2, se advierte que, viene regulada 
en el artículo 45. a) de la Ley Orgánica 3/2007, de 22 de 
marzo y revisado el temario de las bases de la convocatoria 
este artículo queda fuera de dicho temario. 

 
Por todo ello, este Tribunal acuerda estimar la reclamación 
presentada. 
 

 
 
 

 

RESOLUCIONES DE RECLAMACIONES DE EXAMEN MODELO 2 
 

1 
FECHA PTCIÓN. / Nº RGTRO. 
21/11/2022, 2022106333 
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OBJETO 
RECLAMACIÓN 

Solicita se anulen las preguntas 2, 8 y 39 modelo 2 

ACUERDO DEL 
TRIBUNAL 

Pregunta número 2 
El Tribunal acuerda estimar la reclamación presentada en cuanto a la 
pregunta número 2 por estar fuera de temario.  
Pregunta número 8 
El Tribunal acuerda estimar la reclamación al contener la plantilla un 
error, donde dice d) quiere decir b), todo ello de conformidad con el 
artículo 6.1 Reglamento 2016/679 de 27 de abril del Parlamento 
Europeo. Se modifica la plantilla. 
Pregunta número 39 
El Tribunal acuerda estimar la reclamación al ser la memoria RAM un 
Hardware y estar fuera de temario. 
 

2 
FECHA PTCIÓN. / Nº RGTRO. 
21/11/2022, 2022106498 

OBJETO 
RECLAMACIÓN 

Solicita se anulen las preguntas 21 y 30 modelo 2 

ACUERDO DEL 
TRIBUNAL 

Pregunta número 21 
El Tribunal acuerda desestimar la reclamación presentada en cuanto a 
la pregunta número 21 según artículo 16.2 de la Ley de Procedimiento 
Administrativo establece que “Los asientos se anotarán respetando el 
orden temporal de recepción o salida de los documentos, e indicarán la 
fecha del día en que se produzcan”. Por tanto, el enunciado de la 
pregunta es tal cual hace referencia la respuesta d) del examen. 
Pregunta número 30 
El tribunal acuerda desestimar la reclamación, la respuesta correcta es 
la b) de conformidad con el artículo 68.1 de la Ley de Procedimiento 
Administrativo que establece que: 1. Si la solicitud de iniciación no 
reúne los requisitos que señala el artículo 66, y, en su caso, los que 
señala el artículo 67 u otros exigidos por la legislación específica 
aplicable, se requerirá al interesado para que, en un plazo de diez días, 
subsane la falta o acompañe los documentos preceptivos, con 
indicación de que, si así no lo hiciera, se le tendrá por desistido de su 
petición, previa resolución que deberá ser dictada en los términos 
previstos en el artículo 21. 
 

3 
FECHA PTCIÓN. / Nº RGTRO. 

22/11/2022,  
2022106858 

OBJETO 
RECLAMACIÓN 

Solicita se anulen las preguntas 6,7,13,15,20,22,30,32,36,45,52 modelo 
2 

ACUERDO DEL 
TRIBUNAL 

Pregunta número 6 
El Tribunal acuerda desestimar la reclamación toda vez que la 
respuesta correcta es la b) de conformidad con el artículo 26.1 de la Ley 
31/1995 de Prevención de Riesgos laborales. 
Pregunta número 7 
El tribunal acuerda desestimar toda vez que de conformidad con el 
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artículo 15.1.b) b) de la Ley de Prevención de Riesgos Laborales dice 
Evaluar los riesgos que no se puedan evitar, y la respuesta correcta es 
la c) evaluar los riesgos que se puedan evitar, porque es que no se 
puedan evitar. 
Pregunta número 13 
El Tribunal acuerda desestimar porque según el Estatuto Básico del 
empleado Público, Artículo 53. Principios éticos. Dice que: 1. Los 
empleados públicos respetarán la Constitución y el resto de normas 
que integran el ordenamiento jurídico. 
Pregunta número 15 
El Tribunal acuerda desestimar porque viene recogido en el artículo 
53.10 del TREBEP, Estatuto Básico del empleado público. 
Pregunta número 20 
El Tribunal acuerda desestimar toda vez que de conformidad con el 
artículo 15.1 de la Ley de Procedimiento Administrativo establece que: 
La lengua de los procedimientos tramitados por la Administración 
General del Estado será el castellano. No obstante, lo anterior, los 
interesados que se dirijan a los órganos de la Administración General 
del Estado con sede en el territorio de una Comunidad Autónoma 
podrán utilizar también la lengua que sea cooficial en ella. 
Pregunta número 22 
El Tribunal acuerda desestimar la reclamación toda vez que de 
conformidad con el artículo 30.1 de la Ley de Procedimiento 
Administrativo establece que: “Salvo que por Ley o en el Derecho de la 
Unión Europea se disponga otro cómputo, cuando los plazos se señalen 
por horas, se entiende que éstas son hábiles. Son hábiles todas las horas 
del día que formen parte de un día hábil”. 
Pregunta número 30 
El Tribunal acuerda desestimar,  toda vez que la respuesta correcta es 
la b) de conformidad con el artículo 68.1 de la Ley de Procedimiento 
Administrativo que establece que: 1. Si la solicitud de iniciación no 
reúne los requisitos que señala el artículo 66, y, en su caso, los que 
señala el artículo 67 u otros exigidos por la legislación específica 
aplicable, se requerirá al interesado para que, en un plazo de diez días, 
subsane la falta o acompañe los documentos preceptivos, con 
indicación de que, si así no lo hiciera, se le tendrá por desistido de su 
petición, previa resolución que deberá ser dictada en los términos 
previstos en el artículo 21. 
Pregunta número 32 
El Tribunal acuerda desestimarla porque viene regulada en el Artículo 
27. De la Ley de Procedimiento Administrativo: Validez y eficacia de las 
copias realizadas por las Administraciones Públicas. 
Pregunta número 36 
El Tribunal acuerda desestimarla de conformidad con el artículo 8 
apartados a y b del Real Decreto 208/1996, de 9 de febrero. 
Pregunta número 45 
El Tribunal acuerda desestimar la reclamación siendo correcta la D) 
que engloba como correctas las opciones a y b. Excel automáticamente 
enumera todas las filas de la hoja, a medida que se van añadiendo filas 
se enumeran sucesivamente. La forma de nombrarlas es distinta a las 
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columnas, las filas se enumeran y las columnas por letras, es la forma 
de identificar. 
Pregunta número 52 
El Tribunal acuerda desestimar toda vez que de conformidad con el 
artículo 47.1 B) de la Ley de Procedimiento Administrativo que dice: 
Los dictados por órgano manifiestamente incompetente por razón de la 
materia o del territorio. Respuesta correcta la b). 

4 
FECHA PTCIÓN. / Nº RGTRO. 

22/11/2022 
2022106865 

OBJETO 
RECLAMACIÓN 

Reclama las preguntas 2, 8 y 40  modelo 2 

ACUERDO DEL 
TRIBUNAL 

Pregunta número 2 
El Tribunal acuerda estimar la reclamación presentada en cuanto a la 
pregunta número 2 por estar fuera de temario.  
Pregunta número 8 
El Tribunal acuerda estimar la reclamación al contener la plantilla un 
error, donde dice d) quiere decir b), todo ello de conformidad con el 
artículo 6.1 Reglamento 2016/679 de 27 de abril del Parlamento 
Europeo. Se modifica la plantilla. 
Pregunta número 40 
El Tribunal acuerda desestimar porque como se plantea la pregunta 
sobre la red de telecomunicación MAN es una noción básica de internet. 
 

5 
FECHA PTCIÓN. / Nº RGTRO. 

23/11/2022, 
2022107232 

OBJETO 
RECLAMACIÓN 

Solicita se anulen las preguntas 53 del modelo 2 

ACUERDO DEL 
TRIBUNAL 

Pregunta número 53 
El tribunal acuerda desestimar la reclamación porque según el Artículo 
49.1 de la Ley de Procedimiento Administrativo que habla de los 
Límites a la extensión de la nulidad o anulabilidad de los actos. El 
apartado 1 dice que: “1. La nulidad o anulabilidad de un acto no 
implicará la de los sucesivos en el procedimiento que sean 
independientes del primero”. 

6 
FECHA PTCIÓN. / Nº RGTRO. 

21/11/2022, 
2022107232 

OBJETO 
RECLAMACIÓN 

Solicita se anulen las preguntas 1, 8, 12, 13, 25, 27,29,31, 33, 34, 36,  del 
modelo 2 

ACUERDO DEL 
TRIBUNAL 

Pregunta número 1 
El Tribunal acuerda desestimar la reclamación porque entiende que la 
respuesta correcta es la c) la persona acosada únicamente, de 
conformidad con el artículo 12.3 de la Ley 3/2007 que dice: 3. La 
persona acosada será la única legitimada en los litigios sobre acoso 
sexual y acoso por razón de sexo. 
Pregunta número 8 
El Tribunal acuerda estimar la reclamación al contener la plantilla un 

Código Seguro De Verificación IbyoKwN0/5tNqQx7+Wev+Q== Fecha 31/01/2023

Normativa Este informe tiene carácter de copia electrónica auténtica con validez y eficacia administrativa de ORIGINAL (art. 27 Ley 39/2015).

Firmado Por Alicia Ojeda Perez - Jefe/a Secc. Desarrollo Profesional

Url De Verificación https://verifirma.grancanaria.com/verifirma/code/IbyoKwN0/5tNqQx7+Wev+Q=
=

Página 51/77

https://verifirma.grancanaria.com/verifirma/code/IbyoKwN0/5tNqQx7+Wev+Q==
https://verifirma.grancanaria.com/verifirma/code/IbyoKwN0/5tNqQx7+Wev+Q==


 

 

 

error, donde dice d) quiere decir b), todo ello de conformidad con el 
artículo 6.1 Reglamento 2016/679 de 27 de abril del Parlamento 
Europeo. Se modifica la plantilla. 
Pregunta número 12 
El Tribunal acuerda desestimar toda vez que es correcto el apartado b) 
de la pregunta 12, conforme al artículo 53.8 del Estatuto Básico del 
Empleado Público. 
Pregunta número 13 
El Tribunal acuerda desestimar porque según el Estatuto Básico del 
empleado Público, Artículo 53. Principios éticos. Dice que: 1. Los 
empleados públicos respetarán la Constitución y el resto de normas 
que integran el ordenamiento jurídico. 
Pregunta número 25 
El Tribunal acuerda desestimar conforme al artículo 39.3 de la Ley de 
Procedimiento Administrativo que dice: “Excepcionalmente, podrá 
otorgarse eficacia retroactiva a los actos cuando se dicten en 
sustitución de actos anulados, así como cuando produzcan efectos 
favorables al interesado, siempre que los supuestos de hecho 
necesarios existieran ya en la fecha a que se retrotraiga la eficacia del 
acto y ésta no lesione derechos o intereses legítimos de otras personas. 
Pregunta número 27 
El Tribunal acuerda desestimar porque según el artículo 47.f de la ley 
de procedimiento administrativo establece que Se desestima porque 
según el artículo 47.f  de la Ley 38/2015 de Procedimiento 
Administrativo Común establece que: 1. Los actos de las 
Administraciones Públicas son nulos de pleno derecho en los casos 
siguientes: f) Los actos expresos o presuntos contrarios al 
ordenamiento jurídico por los que se adquieren facultades o derechos 
cuando se carezca de los requisitos esenciales para su adquisición; el 
apartado f establece carezcan en lugar de poseer. 
Pregunta número 29 
El Tribunal acuerda desestimar porque según artículo 68.3 de la Ley de 
procedimiento administrativo establece que, En los procedimientos 
iniciados a solicitud de los interesados, el órgano competente podrá 
recabar del solicitante la modificación o mejora voluntarias de los 
términos de aquélla. De ello se levantará acta sucinta, que se 
incorporará al procedimiento. 
Pregunta número 31 
El Tribunal acuerda desestimar todas las respuestas son correctas, 
según artículo 16.2 de la Ley 39/2015 de Procedimiento 
Administrativo.   
Pregunta número 33 
El Tribunal acuerda desestima, de conformidad con el artículo 4 del 
Real Decreto 208/1996, de 9 de febrero apartados b, e y f, por tanto, 
todas son correctas. 
Pregunta número 34 
El Tribunal acuerda desestimar de conformidad con el artículo 4 del 
Real Decreto 208/1996, de 9 de febrero apartados a, c y d, por tanto, 
todas son correctas. 
Pregunta número 36 
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El Tribunal acuerda desestimar de conformidad con el artículo 8 
apartados a y b del Real Decreto 208/1996, de 9 de febrero. 
 

7 
FECHA PTCIÓN. / Nº RGTRO. 

21/11/2022, 
2022106624 

OBJETO 
RECLAMACIÓN 

Solicita se anulen la pregunta 39 modelo 2 

ACUERDO DEL 
TRIBUNAL 

Pregunta número 39 
El Tribunal acuerda estimar la reclamación al ser la memoria RAM un 
Hardware y estar fuera de temario. 

8 
FECHA PTCIÓN. / Nº RGTRO. 

22/11/2022 
2022106821 

OBJETO 
RECLAMACIÓN 

Solicita se anulen las pregunta 8 y 39 modelo 2 

ACUERDO DEL 
TRIBUNAL 

Pregunta número 8 
El Tribunal acuerda estimar la reclamación al contener la plantilla un 
error, donde dice d) quiere decir b), todo ello de conformidad con el 
artículo 6.1 Reglamento 2016/679 de 27 de abril del Parlamento 
Europeo. Se modifica la plantilla. 
Pregunta número 39 
El Tribunal acuerda estimar la reclamación al ser la memoria RAM un 
Hardware y estar fuera de temario. 

9 
FECHA PTCIÓN. / Nº RGTRO. 

20/11/2022 
2022106259 

OBJETO 
RECLAMACIÓN 

Solicita se anulen la pregunta 39 modelo 2 

ACUERDO DEL 
TRIBUNAL 

Pregunta número 39 
El Tribunal acuerda estimar la reclamación al ser la memoria RAM un 
Hardware y estar fuera de temario. 

10 
FECHA PTCIÓN. / Nº RGTRO. 

21/11/2022 
2022106606 

OBJETO 
RECLAMACIÓN 

Solicita se anulen las preguntas 8,  39, 43 y 51 del modelo 2 

ACUERDO DEL 
TRIBUNAL 

Pregunta número 8 
El Tribunal acuerda estimar la reclamación al contener la plantilla un 
error, donde dice d) quiere decir b), todo ello de conformidad con el 
artículo 6.1 Reglamento 2016/679 de 27 de abril del Parlamento 
Europeo. Se modifica la plantilla. 
Pregunta número 39 
El Tribunal acuerda estimar la reclamación al ser la memoria RAM un 
Hardware y estar fuera de temario. 
Pregunta número 43 
El Tribunal acuerda estimar la reclamación porque todas las respuestas 
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son correctas de conformidad con el artículo 50.1 del Real Decreto 
203/2021, por el que se aprueba el Reglamento de actuación y 
funcionamiento del sector público por medios electrónicos. 
Pregunta número 51 
El Tribunal acuerda desestimar la reclamación porque según el artículo 
21.3 de la Ley de Procedimiento Administrativo, establece que: Cuando 
las normas reguladoras de los procedimientos no fijen el plazo máximo, 
éste será de tres meses. Este plazo y los previstos en el apartado 
anterior se contarán... 
 

11 
FECHA PTCIÓN. / Nº RGTRO. 

22/11/2022 
2022106849 

OBJETO 
RECLAMACIÓN 

Solicita se anulen las pregunta 8, 39 y 53 modelo 2 

ACUERDO DEL 
TRIBUNAL 

Pregunta número 8 
El Tribunal acuerda estimar la reclamación al contener la plantilla un 
error, donde dice d) quiere decir b), todo ello de conformidad con el 
artículo 6.1 Reglamento 2016/679 de 27 de abril del Parlamento 
Europeo. Se modifica la plantilla. 
 Pregunta número 39 
El Tribunal acuerda estimar la reclamación al ser la memoria RAM un 
Hardware y estar fuera de temario. 
Pregunta número 53 
El Tribunal acuerda desestimar porque según artículo porque según el 
Artículo 49.1 de la Ley de Procedimiento Administrativo que habla de 
los Límites a la extensión de la nulidad o anulabilidad de los actos. El 
apartado 1 dice que: “1. La nulidad o anulabilidad de un acto no 
implicará la de los sucesivos en el procedimiento que sean 
independientes del primero”. 
 

12 
FECHA PTCIÓN. / Nº RGTRO. 

22/11/2022 
2022106849 

OBJETO 
RECLAMACIÓN 

Solicita se anulen las preguntas 2, 8, 32, 33, 40 y 51 modelo 2 

ACUERDO DEL 
TRIBUNAL 

Pregunta número 2 
El Tribunal acuerda estimar la reclamación presentada en cuanto a la 
pregunta número 2 por estar fuera de temario.  
Pregunta número 8 
El Tribunal acuerda estimar la reclamación al contener la plantilla un 
error, donde dice d) quiere decir b), todo ello de conformidad con el 
artículo 6.1 Reglamento 2016/679 de 27 de abril del Parlamento 
Europeo.  Se modifica la plantilla. 
Pregunta número 32 
El Tribunal acuerda desestimar porque viene regulada en el Artículo 
27. De la Ley de Procedimiento Administrativo: Validez y eficacia de las 
copias realizadas por las Administraciones Públicas. 
Pregunta número 33 
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El Tribunal acuerda Se desestima de conformidad con el artículo 4 del 
Real Decreto 208/1996, de 9 de febrero apartados b, e y f, por tanto, 
todas son correctas. 
Pregunta número 40 
El Tribunal acuerda desestimar porque como se plantea la pregunta 
sobre la red de telecomunicación MAN es una noción básica de internet. 
Pregunta número 51 
El Tribunal acuerda desestimar la reclamación porque según el artículo 
21.3 de la Ley de Procedimiento Administrativo, establece que: Cuando 
las normas reguladoras de los procedimientos no fijen el plazo máximo, 
éste será de tres meses. Este plazo y los previstos en el apartado 
anterior se contarán... 
. 
 

13 
FECHA PTCIÓN. / Nº RGTRO. 

22/11/2022 
2022106856 

OBJETO 
RECLAMACIÓN 

Solicita se corrija la pregunta 15 del modelo 2 

ACUERDO DEL 
TRIBUNAL 

Pregunta número 15 
El Tribunal acuerda desestimar porque viene recogido en el artículo 
53.10 del TREBEP, Estatuto Básico del empleado público. 
 

14 
FECHA PTCIÓN. / Nº RGTRO. 

20/11/2022 
2022106258 

OBJETO 
RECLAMACIÓN 

Solicita se anule la pregunta 2 del modelo 2. 

ACUERDO DEL 
TRIBUNAL 

Pregunta número 2 
El Tribunal acuerda estimar la reclamación presentada en cuanto a la 
pregunta número 2 por estar fuera de temario  
 

15 
FECHA PTCIÓN. / Nº RGTRO. 

20/11/2022 
2022106258 

OBJETO 
RECLAMACIÓN 

Solicita se anulen las preguntas 8, 39 y 51 del modelo 2. 

ACUERDO DEL 
TRIBUNAL 

Pregunta número 8 
El Tribunal acuerda estimar la reclamación al contener la plantilla un 
error, donde dice d) quiere decir b), todo ello de conformidad con el 
artículo 6.1 Reglamento 2016/679 de 27 de abril del Parlamento 
Europeo. Se modifica la plantilla. 
Pregunta número 39 
El Tribunal acuerda estimar la reclamación al ser la memoria RAM un 
Hardware y estar fuera de temario. 
Pregunta número 51 
El Tribunal acuerda desestimar la reclamación porque según el artículo 
21.3 de la Ley de Procedimiento Administrativo, establece que: Cuando 
las normas reguladoras de los procedimientos no fijen el plazo máximo, 
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éste será de tres meses. Este plazo y los previstos en el apartado 
anterior se contarán... 
 

16 
FECHA PTCIÓN. / Nº RGTRO. 

22/11/2022 
2022106838 

OBJETO 
RECLAMACIÓN 

Solicita se anulen las preguntas 21 y 39 del modelo 2. 

ACUERDO DEL 
TRIBUNAL 

Pregunta número 21 
El Tribunal acuerda desestimar la reclamación presentada en cuanto a 
la pregunta número 21 según artículo 16.2 de la Ley de Procedimiento 
Administrativo establece que “Los asientos se anotarán respetando el 
orden temporal de recepción o salida de los documentos, e indicarán la 
fecha del día en que se produzcan”. Por tanto, el enunciado de la 
pregunta es tal cual hace referencia la respuesta d) del examen. 
Pregunta número 39 
El Tribunal acuerda estimar la reclamación al ser la memoria RAM un 
Hardware y estar fuera de temario. 
 

17 
FECHA PTCIÓN. / Nº RGTRO. 

21/11/2022 
2022106645 

OBJETO 
RECLAMACIÓN 

Solicita se anulen las preguntas 2, 8, 39 y 53 del modelo 2. 

ACUERDO DEL 
TRIBUNAL 

Pregunta número 2 
El Tribunal acuerda estimar la reclamación presentada en cuanto a la 
pregunta número 2 por estar fuera de temario.  
Pregunta número 8 
El Tribunal acuerda estimar la reclamación al contener la plantilla un 
error, donde dice d) quiere decir b), todo ello de conformidad con el 
artículo 6.1 Reglamento 2016/679 de 27 de abril del Parlamento 
Europeo. Se modifica la plantilla. 
Pregunta número 39 
El Tribunal acuerda estimar la reclamación al ser la memoria RAM un 
Hardware y estar fuera de temario. 
Pregunta número 53 
El Tribunal acuerda desestimar porque según el Artículo 49.1 de la Ley 
de Procedimiento Administrativo que habla de los Límites a la 
extensión de la nulidad o anulabilidad de los actos. El apartado 1 dice 
que: “1. La nulidad o anulabilidad de un acto no implicará la de los 
sucesivos en el procedimiento que sean independientes del primero”. 
 

18 
FECHA PTCIÓN. / Nº RGTRO. 

22/11/2022 
2022106979 

OBJETO 
RECLAMACIÓN 

Solicita se anulen las preguntas 2, 8 y 39 del modelo 2. 

ACUERDO DEL 
TRIBUNAL 

Pregunta número 2 
El Tribunal acuerda estimar la reclamación presentada en cuanto a la 
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pregunta número 2 por estar fuera de temario.  
Pregunta número 8 
El Tribunal acuerda estimar la reclamación al contener la plantilla un 
error, donde dice d) quiere decir b), todo ello de conformidad con el 
artículo 6.1 Reglamento 2016/679 de 27 de abril del Parlamento 
Europeo. Se modifica la plantilla. 
Pregunta número 39 
El Tribunal acuerda estimar la reclamación al ser la memoria RAM un 
Hardware y estar fuera de temario. 
 

19 
FECHA PTCIÓN. / Nº RGTRO. 

21/11/2022 
2022106416 

OBJETO 
RECLAMACIÓN 

Solicita se anulen las preguntas 2, 8  29 y 39 del modelo 2. 

ACUERDO DEL 
TRIBUNAL 

Pregunta número 2 
El Tribunal acuerda estimar la reclamación presentada en cuanto a la 
pregunta número 2 por estar fuera de temario.  
Pregunta número 8 
El Tribunal acuerda estimar la reclamación al contener la plantilla un 
error, donde dice d) quiere decir b), todo ello de conformidad con el 
artículo 6.1 Reglamento 2016/679 de 27 de abril del Parlamento 
Europeo. Se modifica la plantilla. 
Pregunta número 29 
El Tribunal acuerda desestimar porque según artículo 68.3 de la Ley de 
procedimiento administrativo establece que, En los procedimientos 
iniciados a solicitud de los interesados, el órgano competente podrá 
recabar del solicitante la modificación o mejora voluntarias de los 
términos de aquélla. De ello se levantará acta sucinta, que se 
incorporará al procedimiento. 
Pregunta número 39 
El Tribunal acuerda estimar la reclamación al ser la memoria RAM un 
Hardware y estar fuera de temario. 
 

20 
FECHA PTCIÓN. / Nº RGTRO. 

23-11-2022 
2022107035 

OBJETO 
RECLAMACIÓN 

Solicita se anulen las preguntas 8, 51 y 53 del modelo 2. 

ACUERDO DEL 
TRIBUNAL 

Pregunta número 8 
El Tribunal acuerda estimar la reclamación al contener la plantilla un 
error, donde dice d) quiere decir b), todo ello de conformidad con el 
artículo 6.1 Reglamento 2016/679 de 27 de abril del Parlamento 
Europeo. Se modifica la plantilla. 
Pregunta número 51 
El Tribunal acuerda desestimar la reclamación porque según el artículo 
21.3 de la Ley de Procedimiento Administrativo, establece que: Cuando 
las normas reguladoras de los procedimientos no fijen el plazo máximo, 
éste será de tres meses. Este plazo y los previstos en el apartado 
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anterior se contarán... 
Pregunta número 53 
El Tribunal acuerda desestimar porque según el Artículo 49.1 de la Ley 
de Procedimiento Administrativo que habla de los Límites a la 
extensión de la nulidad o anulabilidad de los actos. El apartado 1 dice 
que: “1. La nulidad o anulabilidad de un acto no implicará la de los 
sucesivos en el procedimiento que sean independientes del primero”. 

21 
FECHA PTCIÓN. / Nº RGTRO. 

21-11-2022 
2022106480 

OBJETO 
RECLAMACIÓN 

Solicita se anulen las preguntas 8 y 53 del modelo 2. 

ACUERDO DEL 
TRIBUNAL 

Pregunta número 8 
El Tribunal acuerda estimar la reclamación al contener la plantilla un 
error, donde dice d) quiere decir b), todo ello de conformidad con el 
artículo 6.1 Reglamento 2016/679 de 27 de abril del Parlamento 
Europeo. Se modifica la plantilla. 
Pregunta número 53 
El Tribunal acuerda desestimar porque según el Artículo 49.1 de la Ley 
de Procedimiento Administrativo que habla de los Límites a la 
extensión de la nulidad o anulabilidad de los actos. El apartado 1 dice 
que: “1. La nulidad o anulabilidad de un acto no implicará la de los 
sucesivos en el procedimiento que sean independientes del primero”. 
 

22 
FECHA PTCIÓN. / Nº RGTRO. 

23-11-2022 
2022107223 

OBJETO 
RECLAMACIÓN 

Solicita se anulen las preguntas 2, 6, 8, 12, 15, 40 y 53 del modelo 2 

ACUERDO DEL 
TRIBUNAL 

Pregunta número 2 
El Tribunal acuerda estimar la reclamación presentada en cuanto a la 
pregunta número 2 por estar fuera de temario.  
Pregunta número 6 
El Tribunal acuerda desestimar la reclamación toda vez que la 
respuesta correcta es la b) de conformidad con el artículo 26.1 de la Ley 
31/1995 de Prevención de Riesgos laborales. 
Pregunta número 8 
El Tribunal acuerda estimar la reclamación al contener la plantilla un 
error, donde dice d) quiere decir b), todo ello de conformidad con el 
artículo 6.1 Reglamento 2016/679 de 27 de abril del Parlamento 
Europeo. Se modifica la plantilla. 
Pregunta número 12 
El Tribunal acuerda desestimar toda vez que es correcto el apartado b) 
de la pregunta 12, conforme al artículo 53.8 del Estatuto Básico del 
Empleado Público. 
Pregunta número 15 
El Tribunal acuerda desestimar porque viene recogido en el artículo 
53.10 del TREBEP, Estatuto Básico del empleado público. 
Pregunta número 40 
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El Tribunal acuerda desestimar porque como se plantea la pregunta 
sobre la red de telecomunicación MAN es una noción básica de internet. 
Pregunta número 53 
El Tribunal acuerda desestimar porque según el Artículo 49.1 de la Ley 
de Procedimiento Administrativo que habla de los Límites a la 
extensión de la nulidad o anulabilidad de los actos. El apartado 1 dice 
que: “1. La nulidad o anulabilidad de un acto no implicará la de los 
sucesivos en el procedimiento que sean independientes del primero”. 
 

23 
FECHA PTCIÓN. / Nº RGTRO. 

21-11-2022 
2022106545 

OBJETO 
RECLAMACIÓN 

Solicita se anulen las preguntas 2, 8, y 51 del modelo 2 

ACUERDO DEL 
TRIBUNAL 

Pregunta número 2 
El Tribunal acuerda estimar la reclamación presentada en cuanto a la 
pregunta número 2 por estar fuera de temario.  
Pregunta número 8 
El Tribunal acuerda estimar la reclamación al contener la plantilla un 
error, donde dice d) quiere decir b), todo ello de conformidad con el 
artículo 6.1 Reglamento 2016/679 de 27 de abril del Parlamento 
Europeo. Se modifica la plantilla. 
Pregunta número 51 
El Tribunal acuerda desestimar la reclamación porque según el artículo 
21.3 de la Ley de Procedimiento Administrativo, establece que: Cuando 
las normas reguladoras de los procedimientos no fijen el plazo máximo, 
éste será de tres meses. Este plazo y los previstos en el apartado 
anterior se contarán... 
 

24 
FECHA PTCIÓN. / Nº RGTRO. 

21-11-2022 
2022106588 

OBJETO 
RECLAMACIÓN 

Solicita se anulen las preguntas 6 y 8 del modelo 2 

ACUERDO DEL 
TRIBUNAL 

Pregunta número 6 
El Tribunal acuerda desestimar la reclamación toda vez que la 
respuesta correcta es la b) de conformidad con el artículo 26.1 de la Ley 
31/1995 de Prevención de Riesgos laborales. 
Pregunta número 8 
El Tribunal acuerda estimar la reclamación al contener la plantilla un 
error, donde dice d) quiere decir b), todo ello de conformidad con el 
artículo 6.1 Reglamento 2016/679 de 27 de abril del Parlamento 
Europeo.  
Se modifica la plantilla. 
 

25 
FECHA PTCIÓN. / Nº RGTRO. 

22-11-2022 
2022106986 

OBJETO Solicita se anulen las preguntas 39 y 51 del modelo 2 
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RECLAMACIÓN 

ACUERDO DEL 
TRIBUNAL 

Pregunta número 39 
El Tribunal acuerda estimar la reclamación al ser la memoria RAM un 
Hardware y estar fuera de temario. 
Pregunta número 51 
El Tribunal acuerda desestimar la reclamación porque según el artículo 
21.3 de la Ley de Procedimiento Administrativo, establece que: Cuando 
las normas reguladoras de los procedimientos no fijen el plazo máximo, 
éste será de tres meses. Este plazo y los previstos en el apartado 
anterior se contarán... 
 
 

26 
FECHA PTCIÓN. / Nº RGTRO. 

23-11-2022 
2022107241 

OBJETO 
RECLAMACIÓN 

Solicita se anulen las preguntas 46 y 53 del modelo 2. 

ACUERDO DEL 
TRIBUNAL 

Pregunta número 46 
El Tribunal acuerda desestimar la reclamación toda vez que la 
normativa a la que alude la reclamante no entra en el temario de 
conformidad con las bases de la convocatoria. 
Pregunta número 53 
El Tribunal acuerda desestimar porque según el Artículo 49.1 de la Ley 
de Procedimiento Administrativo que habla de los Límites a la 
extensión de la nulidad o anulabilidad de los actos. El apartado 1 dice 
que: “1. La nulidad o anulabilidad de un acto no implicará la de los 
sucesivos en el procedimiento que sean independientes del primero”. 
 

27 
FECHA PTCIÓN. / Nº RGTRO. 

23-11-2022 
2022107261 

OBJETO 
RECLAMACIÓN 

Solicita se anule la pregunta 2 del modelo 2. 

ACUERDO DEL 
TRIBUNAL 

Pregunta número 2 
El Tribunal acuerda estimar la reclamación presentada en cuanto a la 
pregunta número 2 por estar fuera de temario. 
 

28 
FECHA PTCIÓN. / Nº RGTRO. 

21-11-2022 
2022106341 

OBJETO 
RECLAMACIÓN 

Solicita se anulen las preguntas 2 y 39 del modelo 2. 

ACUERDO DEL 
TRIBUNAL 

Pregunta número 2 
El Tribunal acuerda estimar la reclamación presentada en cuanto a la 
pregunta número 2 por estar fuera de temario. 
Pregunta número 39 
El Tribunal acuerda estimar la reclamación al ser la memoria RAM un 
Hardware y estar fuera de temario. 
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29 
FECHA PTCIÓN. / Nº RGTRO. 

19-11-2022 
2022106210 

OBJETO 
RECLAMACIÓN 

Solicita se anulen las preguntas 8 y 53 del modelo 2. 

ACUERDO DEL 
TRIBUNAL 

Pregunta número 8 
El Tribunal acuerda estimar la reclamación al contener la plantilla un 
error, donde dice d) quiere decir b), todo ello de conformidad con el 
artículo 6.1 Reglamento 2016/679 de 27 de abril del Parlamento 
Europeo. Se modifica la plantilla. 
Pregunta número 53 
El Tribunal acuerda desestimar porque según el Artículo 49.1 de la Ley 
de Procedimiento Administrativo que habla de los Límites a la 
extensión de la nulidad o anulabilidad de los actos. El apartado 1 dice 
que: “1. La nulidad o anulabilidad de un acto no implicará la de los 
sucesivos en el procedimiento que sean independientes del primero”. 
 

30 
FECHA PTCIÓN. / Nº RGTRO. 

22-11-2022 
2022106809 

OBJETO 
RECLAMACIÓN 

Solicita se anulen la pregunta 8 del examen. 

ACUERDO DEL 
TRIBUNAL 

Pregunta número 8 
El Tribunal acuerda estimar la reclamación al contener la plantilla un 
error, donde dice d) quiere decir b), todo ello de conformidad con el 
artículo 6.1 Reglamento 2016/679 de 27 de abril del Parlamento 
Europeo. 
Se modifica la plantilla. 
 

31 
FECHA PTCIÓN. / Nº RGTRO. 

22-11-2022 
2022106862 

OBJETO 
RECLAMACIÓN 

Solicita se anulen las preguntas 6, 7, 8, 13 29 del modelo 2.  

ACUERDO DEL 
TRIBUNAL 

Pregunta número 6 
El Tribunal acuerda desestimar la reclamación toda vez que la 
respuesta correcta es la b) de conformidad con el artículo 26.1 de la Ley 
31/1995 de Prevención de Riesgos laborales. 
Pregunta número 7 
El tribunal acuerda desestimar toda vez que de conformidad con el 
artículo 15.1.b) b) de la Ley de Prevención de Riesgos Laborales dice 
Evaluar los riesgos que no se puedan evitar, y la respuesta correcta es 
la c) evaluar los riesgos que se puedan evitar, porque es que no se 
puedan evitar. 
Pregunta número 8 
El Tribunal acuerda estimar la reclamación al contener la plantilla un 
error, donde dice d) quiere decir b), todo ello de conformidad con el 
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artículo 6.1 Reglamento 2016/679 de 27 de abril del Parlamento 
Europeo. Se modifica la plantilla. 
Pregunta número 13 
El Tribunal acuerda desestimar porque según el Estatuto Básico del 
empleado Público, Artículo 53. Principios éticos. Dice que: 1. Los 
empleados públicos respetarán la Constitución y el resto de normas que 
integran el ordenamiento jurídico. 
Pregunta número 29 
El Tribunal acuerda desestimar porque según artículo 68.3 de la Ley de 
procedimiento administrativo establece que, En los procedimientos 
iniciados a solicitud de los interesados, el órgano competente podrá 
recabar del solicitante la modificación o mejora voluntarias de los 
términos de aquélla. De ello se levantará acta sucinta, que se 
incorporará al procedimiento. 
 

32 
FECHA PTCIÓN. / Nº RGTRO. 

21-11-2022 
2022106521 

OBJETO 
RECLAMACIÓN 

Solicita se anulen las preguntas 2, 6, 8, 43, 51 del modelo 2. 

ACUERDO DEL 
TRIBUNAL 

Pregunta número 2 
El Tribunal acuerda estimar la reclamación presentada en cuanto a la 
pregunta número 2 por estar fuera de temario 
Pregunta número 6 
El Tribunal acuerda desestimar la reclamación toda vez que la 
respuesta correcta es la b) de conformidad con el artículo 26.1 de la Ley 
31/1995 de Prevención de Riesgos laborales. 
Pregunta número 8 
El Tribunal acuerda estimar la reclamación al contener la plantilla un 
error, donde dice d) quiere decir b), todo ello de conformidad con el 
artículo 6.1 Reglamento 2016/679 de 27 de abril del Parlamento 
Europeo. Se modifica la plantilla. 
Pregunta número 43 
El Tribunal acuerda estimar la reclamación porque todas las respuestas 
son correctas de conformidad con el artículo 50.1 del Real Decreto 
203/2021, por el que se aprueba el Reglamento de actuación y 
funcionamiento del sector público por medios electrónicos. 
Pregunta número 51 
El Tribunal acuerda desestimar la reclamación porque según el artículo 
21.3 de la Ley de Procedimiento Administrativo, establece que: Cuando 
las normas reguladoras de los procedimientos no fijen el plazo máximo, 
éste será de tres meses. Este plazo y los previstos en el apartado 
anterior se contarán... 
 

33 
FECHA PTCIÓN. / Nº RGTRO. 

21-11-2022 
2022106375 

OBJETO 
RECLAMACIÓN 

Solicita se anulen las preguntas 2 y 39 del modelo 2. 
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ACUERDO DEL 
TRIBUNAL 

Pregunta número 2 
El Tribunal acuerda estimar la reclamación presentada en cuanto a la 
pregunta número 2 por estar fuera de temario. 
Pregunta número 39 
El Tribunal acuerda estimar la reclamación al ser la memoria RAM un 
Hardware y estar fuera de temario. 
 

34 
FECHA PTCIÓN. / Nº RGTRO. 

21-11-2022 
2022106590 

OBJETO 
RECLAMACIÓN 

Reclama las preguntas 2 y 8 del modelo 2 

ACUERDO DEL 
TRIBUNAL 

Pregunta número 2 
El Tribunal acuerda estimar la reclamación presentada en cuanto a la 
pregunta número 2 por estar fuera de temario.  
Pregunta número 8 
El Tribunal acuerda estimar la reclamación al contener la plantilla un 
error, donde dice d) quiere decir b), todo ello de conformidad con el 
artículo 6.1 Reglamento 2016/679 de 27 de abril del Parlamento 
Europeo. Se modifica la plantilla. 
 

35 
FECHA PTCIÓN. / Nº RGTRO. 

22-11-2022 
2022106975 

OBJETO 
RECLAMACIÓN 

Reclama las preguntas 51 y 53 del modelo 2 

ACUERDO DEL 
TRIBUNAL 

Pregunta número 51 
El Tribunal acuerda desestimar la reclamación porque según el artículo 
21.3 de la Ley de Procedimiento Administrativo, establece que: Cuando 
las normas reguladoras de los procedimientos no fijen el plazo máximo, 
éste será de tres meses. Este plazo y los previstos en el apartado 
anterior se contarán... 
Pregunta número 53 
El tribunal acuerda desestimar la reclamación porque según el Artículo 
49.1 de la Ley de Procedimiento Administrativo que habla de los 
Límites a la extensión de la nulidad o anulabilidad de los actos. El 
apartado 1 dice que: “1. La nulidad o anulabilidad de un acto no 
implicará la de los sucesivos en el procedimiento que sean 
independientes del primero”. 
 

36 
FECHA PTCIÓN. / Nº RGTRO. 

22-11-2022 
2022107001 

OBJETO 
RECLAMACIÓN 

Reclama las preguntas 51 del modelo 2. 

ACUERDO DEL 
TRIBUNAL 

Pregunta número 51 
El Tribunal acuerda desestimar la reclamación porque según el artículo 
21.3 de la Ley de Procedimiento Administrativo, establece que: Cuando 
las normas reguladoras de los procedimientos no fijen el plazo máximo, 
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éste será de tres meses. Este plazo y los previstos en el apartado 
anterior se contarán... 
 

37 
FECHA PTCIÓN. / Nº RGTRO. 

22-11-2022 
2022107229 

OBJETO 
RECLAMACIÓN 

Solicita se anulen las preguntas 2 y 39 del modelo 2. 

ACUERDO DEL 
TRIBUNAL 

Pregunta número 2 
El Tribunal acuerda estimar la reclamación presentada en cuanto a la 
pregunta número 2 por estar fuera de temario. 
Pregunta número 39 
El Tribunal acuerda estimar la reclamación al ser la memoria RAM un 
Hardware y estar fuera de temario. 
 

38 
FECHA PTCIÓN. / Nº RGTRO. 

22-11-2022 
2022106194 

OBJETO 
RECLAMACIÓN 

Solicita se anulen las preguntas 40, 43 y 51 del modelo 2. 

ACUERDO DEL 
TRIBUNAL 

Pregunta número 40 
El Tribunal acuerda desestimar porque como se plantea la pregunta 
sobre la red de telecomunicación MAN es una noción básica de internet. 
Pregunta número 43 
El Tribunal acuerda estimar la reclamación porque todas las respuestas 
son correctas de conformidad con el artículo 50.1 del Real Decreto 
203/2021, por el que se aprueba el Reglamento de actuación y 
funcionamiento del sector público por medios electrónicos. 
Pregunta número 51 
El Tribunal acuerda desestimar la reclamación porque según el artículo 
21.3 de la Ley de Procedimiento Administrativo, establece que: Cuando 
las normas reguladoras de los procedimientos no fijen el plazo máximo, 
éste será de tres meses. Este plazo y los previstos en el apartado 
anterior se contarán... 
. 
 

39 
FECHA PTCIÓN. / Nº RGTRO. 

21-11-2022 
2022106609 

OBJETO 
RECLAMACIÓN 

Solicita se anule la pregunta 8 del modelo 2. 

ACUERDO DEL 
TRIBUNAL 

Pregunta número 8 
El Tribunal acuerda estimar la reclamación al contener la plantilla un 
error, donde dice d) quiere decir b), todo ello de conformidad con el 
artículo 6.1 Reglamento 2016/679 de 27 de abril del Parlamento 
Europeo. Se modifica la plantilla. 
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40 
FECHA PTCIÓN. / Nº RGTRO. 

23-11-2022 
2022107248 

OBJETO 
RECLAMACIÓN 

Solicita se anulen la pregunta 51 del modelo 2. 

ACUERDO DEL 
TRIBUNAL 

Pregunta número 51 
El Tribunal acuerda desestimar la reclamación porque según el artículo 
21.3 de la Ley de Procedimiento Administrativo, establece que: Cuando 
las normas reguladoras de los procedimientos no fijen el plazo máximo, 
éste será de tres meses. Este plazo y los previstos en el apartado 
anterior se contarán... 
 
 

41 
FECHA PTCIÓN. / Nº RGTRO. 

23-11-2022 
2022107418 

OBJETO 
RECLAMACIÓN 

Solicita se anulen las preguntas 27, 43 y 51 del modelo 2. 

ACUERDO DEL 
TRIBUNAL 

Pregunta número 27 
El Tribunal acuerda desestimar porque según el artículo 47.f de la ley 
de procedimiento administrativo establece que Se desestima porque 
según el artículo 47.f  de la Ley 38/2015 de Procedimiento 
Administrativo Común establece que: 1. Los actos de las 
Administraciones Públicas son nulos de pleno derecho en los casos 
siguientes: f) Los actos expresos o presuntos contrarios al 
ordenamiento jurídico por los que se adquieren facultades o derechos 
cuando se carezca de los requisitos esenciales para su adquisición; el 
apartado f establece carezcan en lugar de poseer. 
Pregunta número 43 
El Tribunal acuerda estimar la reclamación porque todas las respuestas 
son correctas de conformidad con el artículo 50.1 del Real Decreto 
203/2021, por el que se aprueba el Reglamento de actuación y 
funcionamiento del sector público por medios electrónicos. 
Pregunta número 51 
El Tribunal acuerda desestimar la reclamación porque según el artículo 
21.3 de la Ley de Procedimiento Administrativo, establece que: Cuando 
las normas reguladoras de los procedimientos no fijen el plazo máximo, 
éste será de tres meses. Este plazo y los previstos en el apartado 
anterior se contarán... 
 

42 
FECHA PTCIÓN. / Nº RGTRO. 

22-11-2022 
2022106969 

OBJETO 
RECLAMACIÓN 

Solicita se anulen la pregunta 8 del modelo 2. 

ACUERDO DEL 
TRIBUNAL 

Pregunta número 8 
El Tribunal acuerda estimar la reclamación al contener la plantilla un 
error, donde dice d) quiere decir b), todo ello de conformidad con el 
artículo 6.1 Reglamento 2016/679 de 27 de abril del Parlamento 
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Europeo. Se modifica la plantilla. 
 

43 
FECHA PTCIÓN. / Nº RGTRO. 

21-11-2022 
2022106646 

OBJETO 
RECLAMACIÓN 

Solicita se anulen las preguntas 2 y 51 del modelo 2. 

ACUERDO DEL 
TRIBUNAL 

Pregunta número 2 
El Tribunal acuerda estimar la reclamación presentada en cuanto a la 
pregunta número 2 por estar fuera de temario.  
Pregunta número 51 
El Tribunal acuerda desestimar la reclamación porque según el artículo 
21.3 de la Ley de Procedimiento Administrativo, establece que: Cuando 
las normas reguladoras de los procedimientos no fijen el plazo máximo, 
éste será de tres meses. Este plazo y los previstos en el apartado 
anterior se contarán... 
 
 

44 
FECHA PTCIÓN. / Nº RGTRO. 

22-11-2022 
2022106921 

OBJETO 
RECLAMACIÓN 

Solicita se anulen la pregunta 8 del modelo 2. 

ACUERDO DEL 
TRIBUNAL 

Pregunta número 8 
El Tribunal acuerda estimar la reclamación al contener la plantilla un 
error, donde dice d) quiere decir b), todo ello de conformidad con el 
artículo 6.1 Reglamento 2016/679 de 27 de abril del Parlamento 
Europeo. Se modifica la plantilla. 
 

45 
FECHA PTCIÓN. / Nº RGTRO. 

20-11-2022 
2022106228 

OBJETO 
RECLAMACIÓN 

Solicita se anulen la pregunta 8 del modelo 2. 

ACUERDO DEL 
TRIBUNAL 

Pregunta número 8 
El Tribunal acuerda estimar la reclamación al contener la plantilla un 
error, donde dice d) quiere decir b), todo ello de conformidad con el 
artículo 6.1 Reglamento 2016/679 de 27 de abril del Parlamento 
Europeo. Se modifica la plantilla. 
 

46 
FECHA PTCIÓN. / Nº RGTRO. 

23-11-2022 
2022107097 

OBJETO 
RECLAMACIÓN 

Solicita se anulen la pregunta 8 del modelo 2. 

ACUERDO DEL 
TRIBUNAL 

Pregunta número 8 
El Tribunal acuerda estimar la reclamación al contener la plantilla un 
error, donde dice d) quiere decir b), todo ello de conformidad con el 
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artículo 6.1 Reglamento 2016/679 de 27 de abril del Parlamento 
Europeo. Se modifica la plantilla. 
 

47 
FECHA PTCIÓN. / Nº RGTRO. 

22-11-2022 
2022106996 

OBJETO 
RECLAMACIÓN 

Solicita se anulen las preguntas 2, 8, 39 y 51 del modelo 2. 

ACUERDO DEL 
TRIBUNAL 

Pregunta número 2 
El Tribunal acuerda estimar la reclamación presentada en cuanto a la 
pregunta número 2 por estar fuera de temario. 
Pregunta número 8 
El Tribunal acuerda estimar la reclamación al contener la plantilla un 
error, donde dice d) quiere decir b), todo ello de conformidad con el 
artículo 6.1 Reglamento 2016/679 de 27 de abril del Parlamento 
Europeo. Se modifica la plantilla. 
Pregunta número 39 
El Tribunal acuerda estimar la reclamación al ser la memoria RAM un 
Hardware y estar fuera de temario. 
Pregunta número 51 
El Tribunal acuerda desestimar la reclamación porque según el artículo 
21.3 de la Ley de Procedimiento Administrativo, establece que: Cuando 
las normas reguladoras de los procedimientos no fijen el plazo máximo, 
éste será de tres meses. Este plazo y los previstos en el apartado 
anterior se contarán... 
 

48 
FECHA PTCIÓN. / Nº RGTRO. 

19-11-2022 
2022106204 

OBJETO 
RECLAMACIÓN 

Solicita se anulen las preguntas 2,8 y 51 del modelo 2. 

ACUERDO DEL 
TRIBUNAL 

Pregunta número 2 
El Tribunal acuerda estimar la reclamación presentada en cuanto a la 
pregunta número 2 por estar fuera de temario. 
Pregunta número 8 
El Tribunal acuerda estimar la reclamación al contener la plantilla un 
error, donde dice d) quiere decir b), todo ello de conformidad con el 
artículo 6.1 Reglamento 2016/679 de 27 de abril del Parlamento 
Europeo. Se modifica la plantilla. 
Pregunta número 51 
El Tribunal acuerda desestimar la reclamación porque según el artículo 
21.3 de la Ley de Procedimiento Administrativo, establece que: Cuando 
las normas reguladoras de los procedimientos no fijen el plazo máximo, 
éste será de tres meses. Este plazo y los previstos en el apartado 
anterior se contarán... 
 

49 
FECHA PTCIÓN. / Nº RGTRO. 

20-11-2022 
2022106244 
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OBJETO 
RECLAMACIÓN 

Solicita se anulen las preguntas 2, 6 y 40 del modelo 2. 

ACUERDO DEL 
TRIBUNAL 

Pregunta número 2 
El Tribunal acuerda estimar la reclamación presentada en cuanto a la 
pregunta número 2 por estar fuera de temario. 
Pregunta número 6 
El Tribunal acuerda desestimar la reclamación toda vez que la 
respuesta correcta es la b) de conformidad con el artículo 26.1 de la Ley 
31/1995 de Prevención de Riesgos laborales. 
Pregunta número 40 
El Tribunal acuerda desestimar porque como se plantea la pregunta 
sobre la red de telecomunicación MAN es una noción básica de internet. 
 

50 
FECHA PTCIÓN. / Nº RGTRO. 

21-11-2022 
2022106628 

OBJETO 
RECLAMACIÓN 

Solicita se anulen las preguntas 2, 6, 8, 21, 24, 28, 29, 38 y 51 del 
modelo 2. 

ACUERDO DEL 
TRIBUNAL 

Pregunta número 2 
El Tribunal acuerda estimar la reclamación presentada en cuanto a la 
pregunta número 2 por estar fuera de temario. 
Pregunta número 6 
El Tribunal acuerda desestimar la reclamación toda vez que la 
respuesta correcta es la b) de conformidad con el artículo 26.1 de la Ley 
31/1995 de Prevención de Riesgos laborales. 
Pregunta número 8 
El Tribunal acuerda estimar la reclamación al contener la plantilla un 
error, donde dice d) quiere decir b), todo ello de conformidad con el 
artículo 6.1 Reglamento 2016/679 de 27 de abril del Parlamento 
Europeo. Se modifica la plantilla. 
Pregunta número 21 
El Tribunal acuerda desestimar la reclamación presentada en cuanto a 
la pregunta número 21 según artículo 16.2 de la Ley de Procedimiento 
Administrativo establece que “Los asientos se anotarán respetando el 
orden temporal de recepción o salida de los documentos, e indicarán la 
fecha del día en que se produzcan”. Por tanto, el enunciado de la 
pregunta es tal cual hace referencia la respuesta d) del examen. 
Pregunta número 24 
El Tribunal acuerda desestimar la reclamación presentada en cuanto a 
la pregunta número 24, toda vez que, la c) es la respuesta correcta, de 
conformidad con el artículo 36.1 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, 
del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones 
Públicas, que dice: los actos administrativos se producirán por escrito a 
través de medios electrónicos, a menos que su naturaleza exija otra 
forma más adecuada de expresión y constancia.  
Pregunta número 28 
El Tribunal acuerda desestimar, porque la respuesta correcta es la c) 
conforme al artículo 47.1 c) de la Ley 39/2015 de 1 de octubre, del 
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones 
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Públicas.   
“1. Los actos de las Administraciones Públicas son nulos de pleno 
derecho en los casos siguientes:…c) Los que tengan un contenido 
imposible.”. 
Pregunta número 29 
El Tribunal acuerda desestimar porque según artículo 68.3 de la Ley de 
procedimiento administrativo establece que, En los procedimientos 
iniciados a solicitud de los interesados, el órgano competente podrá 
recabar del solicitante la modificación o mejora voluntarias de los 
términos de aquélla. De ello se levantará acta sucinta, que se 
incorporará al procedimiento. 
Pregunta número 38 
El Tribunal acuerda desestimar la reclamación toda vez que la 
respuesta correcta es la b) y es la única opción válida, porque no cabe 
combinar correspondencia con tarjetas.  
Pregunta número 51 
El Tribunal acuerda desestimar la reclamación porque según el artículo 
21.3 de la Ley de Procedimiento Administrativo, establece que: Cuando 
las normas reguladoras de los procedimientos no fijen el plazo máximo, 
éste será de tres meses. Este plazo y los previstos en el apartado 
anterior se contarán... 
 

51 
FECHA PTCIÓN. / Nº RGTRO. 

22-11-2022 
2022106750 

OBJETO 
RECLAMACIÓN 

Solicita se anulen las preguntas 8 y 43 del modelo 2. 

ACUERDO DEL 
TRIBUNAL 

Pregunta número 8 
El Tribunal acuerda estimar la reclamación al contener la plantilla un 
error, donde dice d) quiere decir b), todo ello de conformidad con el 
artículo 6.1 Reglamento 2016/679 de 27 de abril del Parlamento 
Europeo. Se modifica la plantilla. 
Pregunta número 43 
El Tribunal acuerda estimar la reclamación porque todas las respuestas 
son correctas de conformidad con el artículo 50.1 del Real Decreto 
203/2021, por el que se aprueba el Reglamento de actuación y 
funcionamiento del sector público por medios electrónicos. 
 

52 
FECHA PTCIÓN. / Nº RGTRO. 

23-11-2022 
2022107399 

OBJETO 
RECLAMACIÓN 

Solicita se anulen las preguntas 2, 8, 21 y 31 del modelo 2. 

ACUERDO DEL 
TRIBUNAL 

Pregunta número 2 
El Tribunal acuerda estimar la reclamación presentada en cuanto a la 
pregunta número 2 por estar fuera de temario. 
Pregunta número 8 
El Tribunal acuerda estimar la reclamación al contener la plantilla un 
error, donde dice d) quiere decir b), todo ello de conformidad con el 
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artículo 6.1 Reglamento 2016/679 de 27 de abril del Parlamento 
Europeo. Se modifica la plantilla. 
Pregunta número 21 
El Tribunal acuerda desestimar la reclamación presentada en cuanto a 
la pregunta número 21 según artículo 16.2 de la Ley de Procedimiento 
Administrativo establece que “Los asientos se anotarán respetando el 
orden temporal de recepción o salida de los documentos, e indicarán la 
fecha del día en que se produzcan”. Por tanto, el enunciado de la 
pregunta es tal cual hace referencia la respuesta d) del examen. 
Pregunta número 31 
El Tribunal acuerda desestimar la reclamación presentada, por ser 
correcta la respuesta d, de conformidad con el según artículo 16.2 de la 
ley 39/2015 de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común 
de las Administraciones Públicas. Que dice: Los asientos se anotarán 
respetando el orden temporal de recepción o salida de los documentos, 
e indicarán la fecha del día en que se produzcan. Concluido el trámite 
de registro, los documentos serán cursados sin dilación a sus 
destinatarios y a las unidades administrativas correspondientes desde 
el registro en que hubieran sido recibidas 
 

53 
FECHA PTCIÓN. / Nº RGTRO. 

22-11-2022 
2022106194 

OBJETO 
RECLAMACIÓN 

Solicita se anule la pregunta 21 del modelo 2. 

ACUERDO DEL 
TRIBUNAL 

Pregunta número 21 
El Tribunal acuerda desestimar la reclamación presentada en cuanto a 
la pregunta número 21 según artículo 16.2 de la Ley de Procedimiento 
Administrativo establece que “Los asientos se anotarán respetando el 
orden temporal de recepción o salida de los documentos, e indicarán la 
fecha del día en que se produzcan”. Por tanto, el enunciado de la 
pregunta es tal cual hace referencia la respuesta d) del examen. 
 

54 
FECHA PTCIÓN. / Nº RGTRO. 

23-11-2022 
2022107362 

OBJETO 
RECLAMACIÓN 

Solicita se anulen las preguntas 24 del modelo 2. 

ACUERDO DEL 
TRIBUNAL 

Pregunta número 24 
El Tribunal acuerda desestimar la reclamación presentada en cuanto a 
la pregunta número 24, toda vez que, la c) es la respuesta correcta, de 
conformidad con el artículo 36.1 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, 
del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones 
Públicas, que dice: los actos administrativos se producirán por escrito a 
través de medios electrónicos, a menos que su naturaleza exija otra 
forma más adecuada de expresión y constancia.  
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55 
FECHA PTCIÓN. / Nº RGTRO. 

21-11-2022 
2022106506 

OBJETO 
RECLAMACIÓN 

Solicita se anulen las preguntas 8,15 y 27 del modelo 2. 

ACUERDO DEL 
TRIBUNAL 

Pregunta número 8 
El Tribunal acuerda estimar la reclamación al contener la plantilla un 
error, donde dice d) quiere decir b), todo ello de conformidad con el 
artículo 6.1 Reglamento 2016/679 de 27 de abril del Parlamento 
Europeo. Se modifica la plantilla.  
Pregunta número 15 
El Tribunal acuerda desestimar porque viene recogido en el artículo 
53.10 del TREBEP, Estatuto Básico del empleado público. 
Pregunta número 27 
El Tribunal acuerda desestimar porque según el artículo 47.f de la ley 
de procedimiento administrativo establece que Se desestima porque 
según el artículo 47.f  de la Ley 38/2015 de Procedimiento 
Administrativo Común establece que: 1. Los actos de las 
Administraciones Públicas son nulos de pleno derecho en los casos 
siguientes: f) Los actos expresos o presuntos contrarios al 
ordenamiento jurídico por los que se adquieren facultades o derechos 
cuando se carezca de los requisitos esenciales para su adquisición; el 
apartado f establece carezcan en lugar de poseer. 
 

56 
FECHA PTCIÓN. / Nº RGTRO. 

22-11-2022 
2022106856 

OBJETO 
RECLAMACIÓN 

Solicita se anulen la pregunta 15 del modelo 2. 

ACUERDO DEL 
TRIBUNAL 

Pregunta número 15 
El Tribunal acuerda desestimar porque viene recogido en el artículo 
53.10 del TREBEP, Estatuto Básico del empleado público. 
 

57 
FECHA PTCIÓN. / Nº RGTRO. 

23-11-2022 
2022107383 

OBJETO 
RECLAMACIÓN 

Solicita se anulen las preguntas 6, 8, 37, 39, 43, 51,  del modelo 2. 

ACUERDO DEL 
TRIBUNAL 

Pregunta número 6 
El Tribunal acuerda desestimar la reclamación toda vez que la 
respuesta correcta es la b) de conformidad con el artículo 26.1 de la Ley 
31/1995 de Prevención de Riesgos laborales. 
Pregunta número 8 
El Tribunal acuerda estimar la reclamación al contener la plantilla un 
error, donde dice d) quiere decir b), todo ello de conformidad con el 
artículo 6.1 Reglamento 2016/679 de 27 de abril del Parlamento 
Europeo. Se modifica la plantilla. 
Pregunta número 37 
El Tribunal acuerda desestimar la reclamación toda vez que la 
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respuesta correcta es la B, de conformidad con el artículo 3.1 del Real 
Decreto 208/1996. 
Pregunta número 39 
El Tribunal acuerda estimar la reclamación al ser la memoria RAM un 
Hardware y estar fuera de temario. 
Pregunta número 43 
El Tribunal acuerda estimar la reclamación porque todas las respuestas 
son correctas de conformidad con el artículo 50.1 del Real Decreto 
203/2021, por el que se aprueba el Reglamento de actuación y 
funcionamiento del sector público por medios electrónicos. 
Pregunta número 51 
El Tribunal acuerda desestimar la reclamación porque según el artículo 
21.3 de la Ley de Procedimiento Administrativo, establece que: Cuando 
las normas reguladoras de los procedimientos no fijen el plazo máximo, 
éste será de tres meses. Este plazo y los previstos en el apartado 
anterior se contarán... 
 

58 
FECHA PTCIÓN. / Nº RGTRO. 

21-11-2022 
2022106634 

OBJETO 
RECLAMACIÓN 

Solicita se anulen las preguntas 8 y 39 del modelo 2. 

ACUERDO DEL 
TRIBUNAL 

Pregunta número 8 
El Tribunal acuerda estimar la reclamación al contener la plantilla un 
error, donde dice d) quiere decir b), todo ello de conformidad con el 
artículo 6.1 Reglamento 2016/679 de 27 de abril del Parlamento 
Europeo. Se modifica la plantilla. 
Pregunta número 39 
El Tribunal acuerda estimar la reclamación al ser la memoria RAM un 
Hardware y estar fuera de temario. 
 

59 
FECHA PTCIÓN. / Nº RGTRO. 

21-11-2022 
2022106500 

OBJETO 
RECLAMACIÓN 

Solicita se anulen las preguntas 2,8 y 39 del modelo 2. 

ACUERDO DEL 
TRIBUNAL 

Pregunta número 2 
El Tribunal acuerda estimar la reclamación presentada en cuanto a la 
pregunta número 2 por estar fuera de temario.  
Pregunta número 8 
El Tribunal acuerda estimar la reclamación al contener la plantilla un 
error, donde dice d) quiere decir b), todo ello de conformidad con el 
artículo 6.1 Reglamento 2016/679 de 27 de abril del Parlamento 
Europeo. Se modifica la plantilla. 
Pregunta número 39 
El Tribunal acuerda estimar la reclamación al ser la memoria RAM un 
Hardware y estar fuera de temario. 
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60 
FECHA PTCIÓN. / Nº RGTRO. 

22-11-2022 
2022107014 

OBJETO 
RECLAMACIÓN 

Solicita se anulen las preguntas 2,8 y 51 del modelo 2. 

ACUERDO DEL 
TRIBUNAL 

Pregunta número 2 
El Tribunal acuerda estimar la reclamación presentada en cuanto a la 
pregunta número 2 por estar fuera de temario.  
Pregunta número 8 
El Tribunal acuerda estimar la reclamación al contener la plantilla un 
error, donde dice d) quiere decir b), todo ello de conformidad con el 
artículo 6.1 Reglamento 2016/679 de 27 de abril del Parlamento 
Europeo. Se modifica la plantilla. 
Pregunta número 51 
El Tribunal acuerda desestimar la reclamación porque según el artículo 
21.3 de la Ley de Procedimiento Administrativo, establece que: Cuando 
las normas reguladoras de los procedimientos no fijen el plazo máximo, 
éste será de tres meses. Este plazo y los previstos en el apartado 
anterior se contarán... 
 

61 
FECHA PTCIÓN. / Nº RGTRO. 

23-11-2022 
2022107377 

OBJETO 
RECLAMACIÓN 

Solicita se anulen las preguntas 2 y 8 del modelo 2. 

ACUERDO DEL 
TRIBUNAL 

Pregunta número 2 
El Tribunal acuerda estimar la reclamación presentada en cuanto a la 
pregunta número 2 por estar fuera de temario.  
Pregunta número 8 
El Tribunal acuerda estimar la reclamación al contener la plantilla un 
error, donde dice d) quiere decir b), todo ello de conformidad con el 
artículo 6.1 Reglamento 2016/679 de 27 de abril del Parlamento 
Europeo. Se modifica la plantilla. 

62 
FECHA PTCIÓN. / Nº RGTRO. 

21-11-2022 
2022106575 

OBJETO 
RECLAMACIÓN 

Solicita se anulen la pregunta 1 del modelo 2. 

ACUERDO DEL 
TRIBUNAL 

Pregunta número 1 
El Tribunal acuerda desestimar la reclamación porque entiende que la 
respuesta correcta es la c) la persona acosada únicamente, de 
conformidad con el artículo 12.3 de la Ley 3/2007 que dice: 3. La 
persona acosada será la única legitimada en los litigios sobre acoso 
sexual y acoso por razón de sexo. 
 

63 
FECHA PTCIÓN. / Nº RGTRO. 

22-11-2022 
2022106995 
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OBJETO 
RECLAMACIÓN 

Solicita se anulen las preguntas 2, 8, 39, 40 y 53 del modelo 2. 

ACUERDO DEL 
TRIBUNAL 

Pregunta número 2 
El Tribunal acuerda estimar la reclamación presentada en cuanto a la 
pregunta número 2 por estar fuera de temario.  
Pregunta número 8 
El Tribunal acuerda estimar la reclamación al contener la plantilla un 
error, donde dice d) quiere decir b), todo ello de conformidad con el 
artículo 6.1 Reglamento 2016/679 de 27 de abril del Parlamento 
Europeo. Se modifica la plantilla. 
Pregunta número 39 
El Tribunal acuerda estimar la reclamación al ser la memoria RAM un 
Hardware y estar fuera de temario. 
Pregunta número 40 
El Tribunal acuerda desestimar porque como se plantea la pregunta 
sobre la red de telecomunicación MAN es una noción básica de internet. 
Pregunta número 53 
El Tribunal acuerda desestimar porque según el Artículo 49.1 de la Ley 
de Procedimiento Administrativo que habla de los Límites a la 
extensión de la nulidad o anulabilidad de los actos. El apartado 1 dice 
que: “1. La nulidad o anulabilidad de un acto no implicará la de los 
sucesivos en el procedimiento que sean independientes del primero”. 
 

64 
FECHA PTCIÓN. / Nº RGTRO. 

23-11-2022 
2022107418 

OBJETO 
RECLAMACIÓN 

Solicita se anulen las preguntas 6 y 43 del modelo 2. 

ACUERDO DEL 
TRIBUNAL 

Pregunta número 6 
El Tribunal acuerda desestimar la reclamación toda vez que la 
respuesta correcta es la b) de conformidad con el artículo 26.1 de la Ley 
31/1995 de Prevención de Riesgos laborales 
Pregunta número 43 
El Tribunal acuerda estimar la reclamación porque todas las respuestas 
son correctas de conformidad con el artículo 50.1 del Real Decreto 
203/2021, por el que se aprueba el Reglamento de actuación y 
funcionamiento del sector público por medios electrónicos. 
 

65 
FECHA PTCIÓN. / Nº RGTRO. 

22-11-2022 
2022106958 

OBJETO 
RECLAMACIÓN 

Solicita se anulen las preguntas 8 y 51 del modelo 2. 

ACUERDO DEL 
TRIBUNAL 

Pregunta número 8 
El Tribunal acuerda estimar la reclamación al contener la plantilla un 
error, donde dice d) quiere decir b), todo ello de conformidad con el 
artículo 6.1 Reglamento 2016/679 de 27 de abril del Parlamento 
Europeo. Se modifica la plantilla. 
Pregunta número 51 
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El Tribunal acuerda desestimar la reclamación porque según el artículo 
21.3 de la Ley de Procedimiento Administrativo, establece que: Cuando 
las normas reguladoras de los procedimientos no fijen el plazo máximo, 
éste será de tres meses. Este plazo y los previstos en el apartado 
anterior se contarán... 
 

66 
FECHA PTCIÓN. / Nº RGTRO. 

18-11-2022 
2022106130 

OBJETO 
RECLAMACIÓN 

Solicita se modifique la plantilla correctora de la pregunta 27 del 
modelo 2. 

ACUERDO DEL 
TRIBUNAL 

Pregunta número 27 
El Tribunal acuerda desestimar porque según el artículo 47.f de la ley 
de procedimiento administrativo establece que Se desestima porque 
según el artículo 47.f  de la Ley 38/2015 de Procedimiento 
Administrativo Común establece que: 1. Los actos de las 
Administraciones Públicas son nulos de pleno derecho en los casos 
siguientes: f) Los actos expresos o presuntos contrarios al 
ordenamiento jurídico por los que se adquieren facultades o derechos 
cuando se carezca de los requisitos esenciales para su adquisición; el 
apartado f establece carezcan en lugar de poseer. 
 

67 
FECHA PTCIÓN. / Nº RGTRO. 

21-11-2022 
2022106421 

OBJETO 
RECLAMACIÓN 

Solicita se modifique la plantilla correctora de la pregunta 8 del modelo 
2. 

ACUERDO DEL 
TRIBUNAL 

Pregunta número 8 
El Tribunal acuerda estimar la reclamación al contener la plantilla un 
error, donde dice d) quiere decir b), todo ello de conformidad con el 
artículo 6.1 Reglamento 2016/679 de 27 de abril del Parlamento 
Europeo. Se modifica la plantilla. 

68 
FECHA PTCIÓN. / Nº RGTRO. 

18-11-2022 
2022106159 

OBJETO 
RECLAMACIÓN 

Solicita se anulen las preguntas 2 y 8 del modelo 2. 

ACUERDO DEL 
TRIBUNAL 

Pregunta número 2 
El Tribunal acuerda estimar la reclamación presentada en cuanto a la 
pregunta número 2 por estar fuera de temario.  
Pregunta número 8 
El Tribunal acuerda estimar la reclamación al contener la plantilla un 
error, donde dice d) quiere decir b), todo ello de conformidad con el 
artículo 6.1 Reglamento 2016/679 de 27 de abril del Parlamento 
Europeo. Se modifica la plantilla. 
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69 
FECHA PTCIÓN. / Nº RGTRO. 

21-11-2022 
2022106658 

OBJETO 
RECLAMACIÓN 

Solicita se anule la pregunta 37 del modelo 2. 

ACUERDO DEL 
TRIBUNAL 

Pregunta número 37 
El Tribunal acuerda desestimar la reclamación toda vez que la 
respuesta correcta es la B, de conformidad con el artículo 3.1 del Real 
Decreto 208/1996. 
 

70 
FECHA PTCIÓN. / Nº RGTRO. 

21-11-2022 
2022106618 

OBJETO 
RECLAMACIÓN 

Solicita se anule la pregunta 39 del modelo 2. 

ACUERDO DEL 
TRIBUNAL 

Pregunta número 39 
El Tribunal acuerda estimar la reclamación al ser la memoria RAM un 
Hardware y estar fuera de temario. 

71 
FECHA PTCIÓN. / Nº RGTRO. 

22-11-2022 
2022107013 

OBJETO 
RECLAMACIÓN 

Solicita se anule la pregunta 6 del modelo 2. 

ACUERDO DEL 
TRIBUNAL 

Pregunta número 6 
El Tribunal acuerda desestimar la reclamación, toda vez que la 
respuesta correcta es la b) de conformidad con el artículo 26.1 de la Ley 
31/1995 de Prevención de Riesgos laborales 
 

72 
FECHA PTCIÓN. / Nº RGTRO. 

23-11-2022 
2022107246 

OBJETO 
RECLAMACIÓN 

Solicita se anulen las preguntas 8 y 43 del modelo 2. 

ACUERDO DEL 
TRIBUNAL 

Pregunta número 8 
El Tribunal acuerda estimar la reclamación al contener la plantilla un 
error, donde dice d) quiere decir b), todo ello de conformidad con el 
artículo 6.1 Reglamento 2016/679 de 27 de abril del Parlamento 
Europeo. Se modifica la plantilla. 
Pregunta número 43 
El Tribunal acuerda estimar la reclamación porque todas las respuestas 
son correctas de conformidad con el artículo 50.1 del Real Decreto 
203/2021, por el que se aprueba el Reglamento de actuación y 
funcionamiento del sector público por medios electrónicos. 
 

73 
FECHA PTCIÓN. / Nº RGTRO. 

21-11-2022 
2022106619 

OBJETO Solicita se anulen las preguntas 27,39 y 51 del modelo 2. 
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RECLAMACIÓN 

ACUERDO DEL 
TRIBUNAL 

Pregunta número 27 
El Tribunal acuerda desestimar porque según el artículo 47.f de la ley 
de procedimiento administrativo establece que Se desestima porque 
según el artículo 47.f  de la Ley 38/2015 de Procedimiento 
Administrativo Común establece que: 1. Los actos de las 
Administraciones Públicas son nulos de pleno derecho en los casos 
siguientes: f) Los actos expresos o presuntos contrarios al 
ordenamiento jurídico por los que se adquieren facultades o derechos 
cuando se carezca de los requisitos esenciales para su adquisición; el 
apartado f establece carezcan en lugar de poseer 
Pregunta número 39 
El Tribunal acuerda estimar la reclamación al ser la memoria RAM un 
Hardware y estar fuera de temario. 
Pregunta número 51 
El Tribunal acuerda desestimar la reclamación porque según el artículo 
21.3 de la Ley de Procedimiento Administrativo, establece que: Cuando 
las normas reguladoras de los procedimientos no fijen el plazo máximo, 
éste será de tres meses. Este plazo y los previstos en el apartado 
anterior se contarán... 
 

74 
FECHA PTCIÓN. / Nº RGTRO. 

22-11-2022 
2022107000 

OBJETO 
RECLAMACIÓN 

Solicita se anule la pregunta 39 del modelo 2. 

ACUERDO DEL 
TRIBUNAL 

Pregunta número 39 
El Tribunal acuerda estimar la reclamación al ser la memoria RAM un 
Hardware y estar fuera de temario  

 
 

Contra la presente Resolución se podrá interponer RECURSO DE ALZADA ante el 

Consejo de Gobierno Insular, de conformidad con los arts. 121 y 122 de la Ley 39/2015, de 1 

de Octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, en el 

plazo de UN MES a contar desde el día siguiente a su publicación. 

 

 

    Las Palmas de Gran Canaria, a fecha de la firma electrónica. 

 
LA SECRETARIA DEL TRIBUNAL 

 
Alicia Ojeda Pérez 
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